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IKE MANO. KAD ŽUKOVAS PATS PASITRAUKĖ
RUOŠIASI ISTORINEI NATO ŠALIŲ 
KONFERENCIJAI GRUODŽIO 1648 D.

Pirmą kartą dalyvaus JAV prezidentas ir 14-kos 
valstybių vyriausybių vadai — min. pirmininkai

PARYŽIUS. — Nato vadovybė pranešė, kad tarybos konferen
cijoj gruodžio 16, 17 ir 18 dienomis Paryžiuj dalyvaus visų 15- 
kos šalių, Nato narių, vyriausybių vadai, prez. Eisenhoweris .ir 
14 premjerų.

Nato tarybos konferencija 
bus istorinė, pirmoji, kada su
važiuos delegacijos, vadovauja
mos ne užsienio reikalų minis
terių,, kaip paprastai, bet vyriau 
sybės pirmininkų.

Toks sumanymas kilo per 
prez. Eisenhowerio pasitarimus i 
su anglų premjeru Macmillan iš-Į 
kėlus šią mintį Nato gen. sekre
toriui Pau-Henri Spaak. Jiedu 
sutiko važiuoti į Paryžių ta są
lyga, kad iniciatyvos griebsis 
nuolatinė Nato taryba, vadovau
jama gen.. sekretoriaus Paul- 
Henri Spaak ir kai visos kitos 
Nato šalys pareikš savo pagei
davimą.
Demokratijos “Jungtinės 
Tautos”

Konferencijos uždavinys bus 
išplėsti tarp Nato sąjungos kuo 
glaudžiausią bendradarbiavimą 
ne tik gynybos ir apsiginklayi- 
mo srity, bet ir ekonominiame, 
politiniame ir kultūriniame dar
be.

Bus padėti dar tvirtesni pa
grindai išplėsti Atlanto šalių 
bendruomenę į demokratijų 
“Jungtines Tautas”.

Nato sąjungai priklauso: 
JAV, Anglija, Kanada, Prancū
zija, Vokietija, Italija, Olandija, 
Belgija, Liuksemburgas, Turki
ja, Graikija, Danija, Norvegija 
ir Islandija.
Prezidentas pasiruošęs važiu°ti

Trečiadienį, kalbantis su spau
dos korespondentais, prez. Ei- 
senhoweris pasakė, kad jis va
žiuos į Nato nepaprastąją kon
ferenciją, patyręs apie visų na
rių pritarimą sušaukti pirmąją 
šios rūšies “viršūnių” pasitari
mą.

Eisenhoweris ta proga pla
nuoja užsukti ir į Angliją. Bet 
šis dalykas dar nėra visiškai iš
aiškėjęs. Reikėtų revizituoti 
Anglijos karalienę, o tai būtų 
lyg ir per anksti.

Aš kaip tas žydelis 
Pinia, sako Nikita

Chruščevas vaizduoja savo 
taktiką būdingu anekdotu

MASKVA. — Pereitą sekma
dienį, ką tik pašalinus Žukovą iš 
krašto apsaugos ministerių, Ni
kita Chruščev, eidamas iš Ira
no ambasados baliaus, pasakojo 
korespondentams anekdotą, tu
rintį pavaizduoti jo politikos 
taktiką kovoj dėl vyriausios 
valdžios Kremliuj.

“Kartą vienoj kalėjimo celėj 
atsidūrė trys kaliniai”, šnekėjo 
Nikita, “socialdemokratas, anar
chistas ir kuklus jaunas žydas 
vardu Pinia, mažai išsimoksli
nęs.

“Jie nutarė išrinkti vadą, ku
ris dalintų maistą ir taboką. 
Anarchistas, stambus, stiprus 
vyras rinkimui pasipriešino. Bet 
norėdamas parodyti, kad pripa
žįsta tvarką, jis pasiūlė išrink
ti Pinia. Taip ir padaryta.

“Vieną dieną jie nutarė pra
kasti tunelį ir pabėgti, žinoda

mi, kad tas, kuris pirmasis išlįs, 
bus tikriausiai sargybinių nudė
tas, socialdemokratas ir žydelis 
kreipėsi į anarchistą, stipriausią 
ir didžiausią vyrą. Bet jis pa
bijojo.

“Tada atsistojo žydelis Pinia 
ir pasakė: “Draugai, jūs mane 
išrinkote savo vadu pačiu demo
kratiškiausiu būdu. Dėlto aš lį
siu pirmas”.

Chruščevas po to paaiškino, 
kad anekdoto moralas yra toks: 
Kai žmogus, pradedamas kopti, 
yra tikrai kuklus, jis visad - iš
kils į aukštybes, kurioms jis yra 
skirtas. “Aš esu kaip tas žydelis 
Pinia”, pasigyrė Chruščevas.

Diplomatai, girdėję šį anekdo
tą, išvedė, kad stambusis anar
chistas yra Žukovas; “tunelis” 
— tai Sovietų lindimas į Vid. 
Rytus, kur Nikita rodo daug di
desnę drąsą, negu maršalas.

IŠ VISO PASAULIO
P°rinkiminės riaušės Turkijoj

ANKARA, Turkija. — šali
ninkai pralaimėjusios respubli
konų partijos, tikėdami vadų 
tvirtinimu, kad valdančioji de
mokratų partija suklastojo rin
kimų duomenis, sukėlė kruvinas 
riaušes 5 Turkijos miestuose. 
Riaušėse žuvo mažiausia 2 žmo
nes. Prie Sirijos sienos valdžia 
paskelbė apsiausties stovį.
Vakariečių protestas Sovietams

BERLYNAS. — JAV, Angli
jos ir Prancūzijos komendantai 
įteikė Sovietų kolegai protestą 
dėl žmonių varginimo keliaujant 
iš Rytų į Vakarų Berlyną. Ko
munistai griežtai žiūri, kad žmo
nės negabentų į Vakarų pusę 
naujųjų markių. Viena komu
nistų muitininką žmonės primu
šė traukiny iki sąmonės neteki
mo, kai jis puolė kratyti seną 
moterį. Vakarų Berlyne žmonės 
perkėlę primuštąjį pareigūną į 
traukinį, einantį į Rytų Berlyną.
Mirė rašytojas Kazantzakis

FREIBURGAS, Vokietija. — 
Išbuvęs 2 mėnesius universiteto 
klinikoj čia mirė pasaulinio gar
so rašytojas, kandidatas Nobelio 
premijai graikas Dr. Nikos Ka
zantzakis, 70 metų amžiaus. Ka
zantzakis buvo po karo kurį lai
ką Graikijos švietimo ministe- 
riu. 1950 m. jis buvo išrinktas 
graikų rašytojų draugijos pir
mininku.

Suėmė vengrų degtindarį
NEW YORKAS. — Vengrų 

pabėgėlis Louis Dimeny, 46 me
tų, didžiai nustebo, kai iždo 
agentai jį suėmė už verslą, ku
riuo Vengrijoj jo tėvai ir pro
tėviai vertėsi visiškai nekliudo
mi. Jis turėjo receptą kaip iš 
cukraus pagaminti 160 ameriko
niškų laipsnių spiritą be jokios 
sąlyklos, mielių. Bet spirito jis 
nepardavinėjo, o naudojo kaip 
žaliavą kitiems gaminiams. To
kio recepto spiritui gaminti Ame 
rikos slaptieji degtindariai ne
žino. Valdžia pažadėjo jo for
mulę laikyti paslapty, kol teis
mas išspręs bylą.
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Naujasis armijos raketų krovėjas Hawk, kuris yra traktoriaus vežamas. Tas krovėjas yra nepa

prastai praktiškas, nes labai palengvina visą operaciją; raketų pristatymą iš sandėliu i reikiamą vietą.

“DARBO TAIKOS APAŠTALAI” SAMDĖ Žukovas nepasidarė 
AGENTUS UNIJŲ STREIKAM LAUŽYTI Napoleonu, kaip kad

Sen. McClellan rekalauja, kad darbdaviai su 
5-to str. liudininkais elgtųsi kaip AFL-CIO

WASHINGTONAS, D. C. — Vienas iš Nathan Sheffermano 
agentūros darbdavių-darbininkų reikalams tvarkyti tarnautojų 
Edmund Wroblewski iš Park Ridge, Ill., 38 kartus griebėsi kons
titucijos 5-to straipsnio, senato komitete apklausinėj ant apie jo 
žygius Sears, Roebuck & Co. krautuvėse prieš tarnautojų orga- 
nizavimąsi į uniją.

Jis buvo klausinėjamas, ko
kiais skirtingais vardais jis ten 
pasirodydavo, kam ir kiek jis 
išleido pinigų, organizuojant iš 
darbininkų ir specialiai pasam
dytų agentų streiklaužius.

Senato k-to pirmininkas Mc
Clellan (dem., Ark.) pastebėjo, 
kad unijų federacija ^.FL-CIO 
išleido etinės praktikos kodą, pa
gal kurį unijos vadai, pasinau
doję konstitucijos 5-tu straips
niu, turi stoti prieš kodo komi
tetą ir dažniausiai būna paskelb
ti kaip neverti unijų vadų var
do. Jis klausė, ką darbdaviai, 
kompanijos ir jų tarpininkai, 
kaip Natham Shefferman, darys 
su savo agentais, kurie per ap
klausinėjimus slepiasi po 5-tu 
straipsniu.
Kaltinimai Wroblewskiui

Robert Kennedy, k-to vyr. pa
tarėjas, pasakė, kad Edmund 
Wroblewski darbavosi prieš 
Sears tarnautojų organizavimą 
į uniją Bostoile, pasivadinęs Ed. 
Robey, Port Arthur, Tex., E. 
W. Roberts, Milwaukee, *Wis., 
Ed. Robbins vardu. Sheffer
man jam mokėdavo per metus 
$15,000 ir padengdavo tarnybi
nes išlaidas, kurių, pav., 1953 m. 
buvę $13,000.

Komitetas atidengė visokerio
pą Sheffermano taktiką kovoje 
prieš unijas, pav., lygiu laiku 
buvo kovota prieš unijos orga
nizatorius ir kartu draugauta su 
stambesniais unijų vadais, ap
mokamos jų pramogos ir kitos 
asmeninės išlaidos.

Buvę šoferių unijų vadai Dan 
Tobin, jam mirus — Dave Beck 
pasidarė ypatingi Sheffermano 
draugai. Iki 1948 metu Sheffer
man dirbo Searso kompanijoje, 
o nuo to laiko įsteigė savo “dar
bo taikos”, tarpininkavimo fir
mą. ♦

© JAV patraukė į tarptautinį 
teismą Bulgariją, kad ji atsily
gintų už Amerikos lėktuvą ir 6 
žuvusius lakūnus, numuštus 
1955 metais.

Vėliausios Žinios

@ JT įteikti du pasiūlymai 
Sirijos- Turkijos ginče: 1) pa
siųsti 7 narių delegaciją ištirti 
pasienį (Sirijos pasiūlymas) ir 
pasiųsti gen. sekretorių (Indi
jos pasiūlymas). JAV pritaria 
Indijai, Sovietai-Sirijai.

• Paaiškėjo, kad nukritusio 
lėktuvo gazolinui gabenti visi 16 
lakūnų žuvo, nukritus lėktuvui 
Gray Mountain srity, Ariz.

© Sovietų mokslininkai neti
ki, kad Amerika paleis gruodžio 
mėnesį bandomąjį žemės satali- 
tą, kaip paskelbė prez. Eisenho
weris.

• Vyriausybės teisininkai 
svarsto klausimą iškelti išdavy
stės bylą “Aviation Week” žur
nalui už paskelbimą, kad JAV 
slapta radarų stotis Turkijoje 
jau 2 metus seka Sovietų rake
tų bandymus.

© Armija patraukė į teismą 
puskarininkį Roy Rhodes, šnipo 
Rudolf Abelio byloj Rhodes liu
dijo, kad jis, tarnaudamas 1951- 
53 metais JAV ambasadoj Mas
kvoj, šnipinėjo už pinigus So
vietams.

© Prez. Eisenhoweris pripa
žino, kad Amerikos ekonominia
me gyvenime užėjo natūralus 
“atsikvėpimas” po ilgų metų ne
paprastai geros padėties.

“Nautilus” parvežė 
iš Arktikos daug 

mokslo medžiagos
GROTON, Conn. — Grįžus iš 

nuotykingos tyrinėjimų kelionės 
po Arktikos vandenis, “Nauti
lus” kapitonas William Ander
son tvirtina, kad jie parvežė 
“100 kartų daugiau mokslinės 
informacijos, negu visos ligšio
linės Arktikos ekspedicijos kar
tu sudėjus”.

“Nautilus” yra pirmas Ame
rikos ir pasaulio povandeninis 
laivas, varomas atomine 
giją. Povandeninėj ekspedicijoj 
netoli Šiaurės ašigalio “Nauti-

pranašavo ekspertai
Karinės diktatūros Sovietų 
Sąjungoj laukė ir A. Dulles

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ukrainos “mužikas” Nikita 
Chruščev sugriovė — bent tuo 
tarpu — tas Vakarų ekspertų 
teorijas, kuriomis buvo prana
šaujamas karinės diktatūros įsi
galėjimas Sovietų Sąjungoj virš 
partijos komiteto (politbiuro) 
diktatūros.

Žukovui iškilus iš Sevastopo
lio apygardos viršininko į kraš
to apsaugos ministerius ir su
vaidinus svarbų vaidmenį likvi
duojant Beriją ir vėliau, šią va
sarą, pašalinant iš valdžios “an- 
tipartinę grupę” su Molotovu- 
Malenkovu priešaky, apie rau
donosios armijos diktatūros iš
kilimą Sovietijoj kalbėjo ir bu
vęs prezidentas Trumanas bei 
JAV kontršpionažo agentūros 
(CIA) direktoirus Allen Dulles, 
v. sekretoriaus brolis.

Aiškinimams buvo imti istori
niai faktai, pradedant nuo anti
kinių laikų ir .ypač sustojant 
prie Napoleono. Allen Dulles 
kalbėjo San Francisco mieste re 
klamos tarybos suvažiavime rug 
sėjo 19 d., kad “raudonoji armi
ja,. atstovaujama\ maršalo Žu
kovo, iškilo į politinės galios 
poziciją, kai buvo pašalinti Mo
lotovas, Malenkovas, Kaganovi- 
čius ir šepilovas iš vyriausybės 
ir politbiuro. Valdąs prezidiumas 
(centro k-to) nebegalės ateity 
susidoroti su neklusniais nariais 
be armijos pagalbos”, tvirtino 
Alien Dulles.

Paskutiniai įvykiai Kremliuj 
parodė, kad prezidiumas susido
rojo ir su pačiu armijos dikta
tūros simboliu maršalu Žukovu.

lūs” išbuvo 67 dienas. Surink
tos mokslinės žinios padės Ame
rikai žymiai geriau išnaudoti 
Arktikos sritį strateginiams, ša
lies gynybos uždaviniams.
180 mylių nuo ašigalio

Plaukiant po ledų sluoksniu, 
“Nautilus” pasiekė vietą tik 180 
mylių nuo šiaurės ašigalio. Ar
čiau ašigalio nėra buvęs nė vie
nas kitas laivas. Pusšeštos die
nos laivas išbuvo vandeny po le
dais.

Per Atlanto laivyno manevrus 
“Nautilus” šį rudenį išbuvo pa
nsies 14 dienų. Nuo pastatymo 
1954 m. sausio 21 d. jis jau pa- 
darė 100,000 mylių kelią.

PREZIDENTAS NEGALĮS PASAKYT 
AR MARŠALAS BUVO PAŽEMINTAS
Prileidžia Chruščevo aiškinimą, kad Sovietų 
karo ministeris “atsistatydino” kaip Wilson
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris, klau

sinėjamas korespondentų spaudos konferenbijoj apie jo ginklų 
draugo maršalo Žukovo pašalinimą iš Sovietų krašto apsaugos 
ministerių, išreiškė viltį, jog jis pasitraukė visiškai laisva vaiia, 
kaip tai neseniai padarė JAV gynybos sekretorius Charles Wil
son.

Chruščevo taikos 
žodžiai silpnina 

Sirijos kaltinimą
Indijos atstovas pataria ginčą 
spręsti savitarpy su Turkija

NEW YORKAS. — Nikitos 
Chruščevo kalbos aidai Jungti
nėse Tautose žymiai susilpnino 
Sirijos ir pačių Sovietų ligšioli
nius kaltinimus Turkijai už ruo
šimąsi karui.

Chruščevas pasakė Maskvoj 
Turkijos ambasadoj, kad Vid. 
Rytuose reikalai krypsta į gerai 
ją pusę, kad “juo daugiau kal
bama apie karą, juo mažiau ga
limybių jam iškilti”.

Turint galvoj jo žodžius, pasi
darė nerimta Sovietų bei Sirijos 
draugams kelti didelį triukšmą 
Jungtinėse Tautose, kaip buvo 
užplanuota ir nuolat kiršinta So
vietu užsienio reikalu ministe- c c
rio Gromyko, veikiančio pagal 
senąsias instrukcijas.

Iš Sirijos skundo prieš Turki
ją gavosi mažas propagandinis 
burbulas. Net ir neutraliosios 
Indijos atstovas Krišna Menon 
pasiūlė, kad nesusipratimus Si
rija ir Turkija išspręstų savo 
tarpe. O kad sklandžiau .eitų, jis 
pasiūlė JT gen. sekretoriaus tar
pininkavimą.

Erlanderis sudarys 
Švedijos vyriausybę

Gali griūti dėl pensijų plano
STOCKHOLMAS, švenclija.— 

Atsistatydinus Švedijos vyriau
sybei iš socialistų ir ūkininkų 
partijų, karalius Gustavas su
kvietė liberalų, konservatorių ir 
ūkininkų partijų vadus ir pasiū
lė jiems sudaryti tautinę koali
cinę vyriausybę iš visų 4 parti
jų.

Iš to pasiūlymo nieko neišėjo 
tuomet karalius kreipėsi į bu
vusį premjerą, socialistų darbe 
oartijos pirmininką Erlander 
kad jis sudarytų naują vyriau
sybę iš savo partijos narių.

Iš 231 atstovo parlamente so
cialdemokratai turi 106, libera
lai (liaudies partija) 58, konser
vatoriai (dešiniųjų partija) 42 
ir centro partija (ūkininkų są
junga) 19 atstovų, neskaitant 6 
komunistų.

Ūkininkų sąjunga balsuos už 
Erlanderio naująją vyriausybę 
bet balsuos prieš ją, jei ji pa
reikalaus parlamentą priimti so
cialistų visuotines. ir priversti
nės pensijos planą, už kurį re
ferendume pasisakė daugiausia 
gyventojų (47%). Tuomet tek
tų skelbti naujus rinkimus.

Anglijoj daugiau žmogžudžių
LONDONAS. — Suspendavus 

bandomajam laikotarpiui mir
ties bausmę veik visų rūšių 
žmogžudžiams, Anglijoj per tą 
laiką padaugėjo žmogžudysčių 
20%. Ypač “pagyvėjo” lytinių 
išsigimėlių užpuolimai prieš 
mergaites, ir jų žudymas.

Jis priminė, kad šitaip Žukovo 
atleidimas buvo paaiškintas So
vietų aukštųjų vadų (Chrušče
vo) Turkijos ambasados baliuje 
pereitą antradienį.

Koks iš tikrųjų likimas ištiko 
jo ginklų draugą iš II pasauli
nio karo laikų, prezidentas ne
galįs pasakyti. Jam esą nežino
ma, ar Žukovas buvo pažemin
tas, ar jam numatyta kita vieta, 
tinkama jo šlovei (prestižui).

(Nepriklausomi ir atviresni 
šio įvykio komentatoriai yra 
nuomonės, kad marš. Žukovas 
bus išsiųstas armijos vadu į To
limuosius Rytus, o blogesniu at
veju, jei būtų pašalintas iš po
litbiuro — į kuklesnę karinę tar
nybą Azijoje).
Nieko nesutaupys iš karo 
biudžeto

Iškilus reikalui stiprinti ra
ketinių ir kitų naujųjų ginklų 
•tobulinimą ir gaminimą, pre
zidentas pripažino, kad Wilsono 
išdirbti planai sutaupyti $2 bil. 
iš šių metų karo biudžeto nuė
jo niekais. Per pirmuosius 6 
mėnesius bus išleista $400 mil.' 
daugiau virš skirtų $19 bil. Gi 
Wilsonas manė išsiversti minė
ta suma.
Kas bus už 10 metų?

Prezidentas priminė susirū
pinimą, kurį iškėlė ginklavimosi ■ 
mokslininkai Baltųjų rūmų kon
ferencijose. Mokslininkai kalbė
jo, kad jie ne tiek yra susirūpi
nę dabarties raketų lenktynė
ms, bet kaip bus už 10 ir dau

giau metų.
Viena iš svarbiųjų problemų, 

galvojant apie ateitį, esanti pa
galba koledžams ir universite- 
,ams, kad jie paruoštų daugiau 
nokslininkų ir padėtų žymesne- 
lalim tyrinėjimų darbuose.

Sirijos ir Sovietų 
ekonomine sutartis

Maskva duos $100 mil. paskolos
DAMASKAS, Sirija. — Pir

madienį Sirija pasirašė su So
vietų Sąjunga ekonominio bend
radarbiavimo ir prekybos su
tartį, pagal kurią bolševikai pa
žadėjo šiai arabų valstybei $100 
mil. paskolos.

Už paskolą sirai mokės 2.5% 
□alūkanu. Pirmuosius 12 metu 
Temokės nei palūkanų, nei pa
čios skolos. Karo ministeris 
Khaled ei Azim, aptaręs Mask
voje su Kremliaus valdžia šį 
‘ekonominį bendradarbiavimą”, 
lako, kad jis sieks iki $500 mil.

Sirija niekad neprisileido ar
žiau Amerikos atstovų, siūlan
čių paramą užsienio valstybėms, 
vykdant prez. Trumano “4-to 
punkto” programą.

Kas kita Sovietų parama, sa
ko sirai; ją Maskva teikianti “be 
jokių politinių sąlykų”. Už So
vietų pinigus Sirija ties gele
žinkelius, plentus, drėkins lau
kus, statys elektros stotis, ieš
kos alyvos šaltinių.
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' Visih ...vY mokėjome aukštus dividendus
DAJAR JUOS DAR

PADIDINOME

y2%
TAUPY TOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1983
B, R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. yak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PAS BUDR1KĄ
4 kambarių, 120 gabalų pilnas įrengimas, 

vertės ?695<x> — už »495°o
šis visas 4 kambariu setas (outfit) susideda iš:

2 dalių parlor seto: sofa ir fotelis; 5 dalių miegamo kam
bario seto: 1 komoda su veidrodžiu, 1 vyriška komoda, 1 
pilno dydžio lova, 1 spyruoklinis matracas ir 1 box springs;

1 gazinis pečius
5 dalių chromium virtuvės setas

staliukai prie sofos
stalinės lempos, 1 kilimas 9x12
linoleum 9x12, 1 sieninis paveikslas;

100 dalių indų: peilių, šaukštų ir šakučių setas.

Viso 120 gabalų tiktai už
Galite pirkti pas Budriką lengvomis išsimokėjimo 

sąlygomis 2 metams.

Kitas 3 kamb. pilnas įrengimas tik už $295

2

1

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC
3241 So. Halsted Street

Uždara sekmadieniais. Atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

Budriko radio valanda KETVIRTADIENIAIS nuo 6 iki 7 
vai. iš WHFC 1450 kil. radio stoties.

MOVING .cs^?„,PE„R^oS;

Vėlinių vakaras Caicagoje lankėsi 
adv. V. Tarutis ’

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ H
Dnug 

j nukrito, 
spalvom

’ metų patyrimas -Zfyus ^sajinincfcis patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
JČ22S? 69^^^ 36X^7 5-920ĮJ1]

PADĖKIME ARTIMIESIEMS
LIETUVOJE IR SIBIRE

Siunčiame į Lietuvą, SSSR ir kitus kraštus Anglišku me
džiagų, avalynės, vaistą ir maisto siuntinius, taipgi mašinas, 
muzikos instrumentus ir kita. Dėvėtu drabužių nesiunčiame.

SPALIŲ mėnuo — geriausias KALĖDINIŲ 
SIUNTINIŲ IŠSIUNTIMUI

VĖL DIDELI KIEKIAI ir LABAI NUPIGINTOS KAINOS!
No.
No.
No.
No.
No.

7— -10 sv. cukraus, 10 sv. taukų $16.25
8— 20 sv. cukraus ....................$11.61
9— 20 sv. kiaulinių taukų $20.90
30—20 sv. kvietinių miltų ......  $10.85
35—10 sv. kumpio, 5 sv. Salami,
ir 5 sv. bekono ................. .... $32.75
38—20 sv. ryžių ..................... $13.25

No. 49—22 sv. bruto $30.75 
Sūrio 1000 Gr.
Sviesto 850 Gr.
Šokolado 1000 Gr.
Amerikos cigarečių 60 
Kakavos 456 Gr.
Kavos 456 Gr.
Medaus 1368 Gr.
Pieno miltelių 1368 Gr.
Kepimui alyvos 1500 Gr.

garantuoti, tik i Sibirą pri-

No.
No. 46—22 sv. brt. 9 dėž. bekono.... $28.56
No. 47—22 sv. brt. 9 dėž. kumpio .... $32.88
No. 48—20 sv. salami ......... (!...... $30.94

Visi siuntiniai pilnai ampokėti ir 100% 
dėti $1.40 už paštą maisto siuntiniams ir $1.80 kitos rūšies siuntiniams.

PATRIA GIFT PARCEL C0
Tel.: C Rawford 7-2126 
Tel.: LAfayette 3-2021

(Bronius Gražulis)

3741 West 26th St., Chicago 23, III., USA.
3305 So. Halsted St. (Alfonsas Kavaliauskas).
6908 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

UNIVERSAL PARCEL SERVICE CO.
414 Scribner N. W., Grand Rapids 4, Mich.

Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—6 vai.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

lapų nuo medžių jau 
Kurie dar kabo, ugnies 
marguoja. Jau sniego 

turėjom; bet sniegui nutirpus,
jurginai ir rožės tebežydi.

G,ras gražus, malonus. Yra 
smagu lauko darbus dirbti — 
arba eiti pasivaikščioti.

Tad kaulai nujaučia, kad durų 
skambučiai pradės be perstojo 
skambėti... languose klystug- 
niai, žaltvykslės šaipytis. Kas 
metai spalio 31 dieną yra vėlinių 
vakaras — “Hallowe’en”, kada 
dvasios, dūšios, vėlės, šmėklos, 
velniukai beldžiasi į žmonių du
ris, spaudo .skambutį ir reikalau
ja išsipirkimo “trick or treat”. 
O namiškiai paperka tų velniu
kų praėjimą obuoliais, saldai
niais, pinigais, — kad tik šposų 
nekrėstų!

Vėliniu vakaras mūsų- šeimai 
nepaprastai svarbus. Ne vien tu- 

! rime progą vaikus , (minėtus 
j “velniukus”) pavaišinti, jų kos- 
1 tiumais pasidžiaugti, bet tai ir 
ypatingai svarbios sukaktuvės.

Mat, tokią pat “baugią” nak
tį Lietuvoje gimė mūsų mamy
tė, Antanina Vilienė-Bfračiūtė. 
Ir jungę tarp vėlinių vakaro ir 
mamytės gimtadienio sukaktu
vių lengva atsiminti — nes ma
mytės akyse velniūkštis nuola
tos šypsosi.

i Mamytė buvo toks silpnas kū
dikėlis, kad jos tėvelis rytojaus 
dieną turėjo skubiai nuvežti 
krikštyti. Taip ir maišosi vėli- 

; nių vakaras ir visų šventų diena 
’ per visą mamytės gyvenimą..

Ne vien malonu mamytę link
smą regėti — jos gerumas ir 
supratimas visokiausias gyveni
mo žaizdas gydo.

Kartais tenka ant ko baisiai 
supykti. Pasiskundžiu mamytei. 
Ir bežiūrint ji suminkština su
kietėjusią širdį. Vietoj pykčio 
vėl vien draugiškumas ir meilė. 
Vėl jaučiuos savęs vertas žmo
gus.

Ir moka mamytė ne vien dva
sią sutvirtinti, jos žodžiai veikia 
kaip stiprūs vaistai ir kūno li
goms gydyti.

Kaip daugeliui Chicagos gy
ventojų, teko ir man slogos kar
šti pagauti. Pašaukiau mamytę, 
skausmais pasiskųsti.

Žiūrėk, vaikeli, būk linksma, 
dainuok tuoj sutvirtėsi”!

Mano balsas kad ir menkas, 
bet lietuvių liaudies dainos švel
niai per lūpas plaukia. Dainavau 
dainelių visokiausių — “Saulelė 
raudona”,! “Ką močiutė pada
rei”, “Kur tas šaltinėlis”, “Pa
mylėjau vakar”, “Du gaidukai”, 
“Kur sapnų grožybės”, net lat
vių dainelę, kurią mamytė man 
mažai dainuodavo,' “Vins muiž- 
neks jai par ganybas”.

Tikėti- ar ne — visai be gy
dytojo biaurų šalti nugalėjau.

Ir kai velniūkščiai mūsų Skam
butį spaus vėlinių vakarą, pasi
tiksiu juos su dar viena lietu
viška dainele:

“Kas ten šaukia, kas ten rė
kia, kad net laukai plyšta?”

Užtat mums trigubai artimas 
šis metų laikas. Linksmas. Ma
lonus. Džiaugsmingas. Vėlinių 
vakaras — visų šventų diena, 
bei mamytės gimtadienio sukak
tuvės jungia visą gyvenimo gė
rį ir linksmybę. Taip-kad no
riu visus Naujienų ; draugus 
sveikinti vėlinių vakaro proga 
ir linkėti, kad jūsų gyvenimas 
būtų taip pat malonus ir. lai
mingas.

Suzanna Viliutė Schweer

Iš Bemidji, Minn., adv. Vy
tautas Tarutis savo reikalais bu
vo atvykęs Chicagon ir juos atli
kęs tą pačią dieną grįžo atgal. 
Kai Tarutis gyveno Chįcagoje, 
jis buvo veiklus tarp lietuvių 
menininkų. Studentavimo lai
kais jis mėgo dalyvauti koncer
tuose, operečių bei dramos vei
kalų perstatyme, ir stengėsi pa
sidaryti geru dainininku, imda
mas balso lavinimo ir muzikos 
pamokas.

V. Tarutis, baigęs advokato 
mokslą, daugiau pradėjo domė
tis savo profesija ir rečiau be- 
pasirodė meno veikloje. Pradžia 
ir šioje srityje, tarp daugelio 
senesniųjų ir patyrusių advoka
tų ,nebuvo lengva. Jis atidarė 
kabinetus, vieną vidurmiestyje, 
kitą Chicagos Lietuvių auditori
joje. Po kiek metų praktikos, 
(kuria jis džiaugėsi, kad gerai 
sekasi) išvyko Į Minnesotą prie 
Bemidji miestelio, kuriame yra 
12,000 gyventojų, Įsigijo 165 
ikrų pienininkystės ūkį ir ten 
įastoviai su savo šeima apsigy
veno. Taručiai turi 3 dukteris ir 
3 sūnus. Vyresnysis jų sūnus 
/ra 12 metų amžiaus. Ūkio dar
ius kiti atlieka, jis pats pilnai 
ižimtas advokatūros darbais.

Bemidji miestelis, kur p. Ta
ručiai gyvena, yra 650 mylių 
juo Chicagos, šiaurės centrali- 
jėje Minnesotos dalyje, apie 90 
mylių į pietus nuo Kanados sie
nos. Ta sritis yra turtinga upė- 
nis ir ežerais, apaugusi dideliais 
miškais, kur žuvininkams ne
trūksta žuvų ir medžiotojams 
□aukščių bei žvėrių.

Chicagą apleisdamas adv. V. 
Tatrutis apgailestavo, kad netu- 
•ėjo laiko pasimatyti su visais 
?avo draugais bei pažįstamais, 
kurių jis čia ne mažai turi. 
— Gal būtų patogiau su 
visais pasimatyti, pastebėjau, 
jei atvyktumėt į rudeninį “Nau
jienų” koncertą, kuris lapkričio 
10 d. įvyks Sdkolų svetainėje? 
—Geras patarimas, labai geras, 
atsakė Tatrutis, — stengsiuosi 
dalyvauti. .

Pasirodo, ne vien čikagie- 
čiams, bet ir toliau gyvenan
tiems lietuviams yra lengviau
sia susitikti, pasimatyti, pasi
kalbėti ir jaukioje nuotaikoje 
vakarą praleisfi “Naujienų” su
eigoje. r Fr. Bulaw

Marquette Parko Liet. Namų Savi
ninkų Organizacijos svarbus susirin
kimas Įvyks spalio 31 d., ketvirtad., 
8 vai. vak. Lietuvių parapijos salėje, 
6820 So. Washtenaw Ave. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti ir nau
jų atsivesti įrašyti į organizaciją. Yra 
svarbus reikalas, prie to dar trūksta 
darbininkų mūsų 25 metų sukakties 
vakarui, kuris Įvyks lapkričio 24 d. 
Marquette Hall salėje, 6908 S. West
ern Avenue. —Valdyba.

Našlių ir Našliukių Draugiško Klu
bo susirinkimas įvyks lapkr. 1 dieną 
Šeflerių svetainėj, 1500 So. 49th Avė., 
Cicero. Visi nariai prašomi atsilan
kyti. Išgirsite kaip linksmas buvo ban
ketas, kokios pagerbtuvės praėjo, kas 
laimėjo dovaną. —J. Zaura, rašt.

-- Mažieji iwiiiv.
ie nor mokvAh- ■ f.. • j
4&V c-

Atsistatydino LĘ Chica
nos Apygardos pirm.

Dr. Jenas Bajerčius, ilgame
tis Lietuvių Bendruomenės Chi
cagos Apygardos pirmininkas 
šią savaitę įteikė Valdybai raš
tu pareiškimą, kad jis atsistaty- 
lina iš eitųjų pirmininko parei
gų. Pagal tvarką Valdybon da-s 
bar turi įeiti pirmasis kandida
tas Jonas švedas iš Cicero.

LOVHKIS
KVIE7 K NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Psgrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
-_________— M .

Gėlės Mylinti *ms, Vestuvėms, į 
B«nk«t«im Laidotuvėms," 

Papuošima ms.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Idnkamumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKV
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų
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pa-

d

F.

F.
So.

pašarvotas John 
koplyčioje, 4330 
Avė.

Laidotuvių direkt. John 
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga. .

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kiL

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

ANTANAS POVILAITIS 
gyv. 4358 So. Western Ave. 
Namu tel.: LAfayette 3-3186 

Ilgus metus gyveno Malartic, 
Quebec, Canada 

ii* ' rMirė 1957 m. spalio 30 dieną, 
2 vai. ryto, sulaukęs 53 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Šiau
lių apskr., Laparių kaime.

Paliko nuliūdę: brolis Juozas 
Povilaitis, jo žmona Anna, bro
lių vaikai Arlene ir Robert bei 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Priklausė Amerikos L. Pilie
čių Klubui ii* Našlių ir Našliii- 
kių Klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

šeštadieni, lapkričio 2 dieną, 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios i Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Antano Povilaičio 
i giminės, draugai bei pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis ir kiti Giminės. 
m ...... r- ■ . i. . .n. n

Laidotuvių direkt. P. J. Ridi
kas. Tel.: YArds 7-1911.

KAZIMIERAS DEGUTIS

Mirė 1957 metų spalio 29 d., 
vai. ryto, sulaukės pusės amž. 
Gimęs Lietuvoj.
Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: posūnis Stan

ley Jučas, jo žmona Josephine 
ir daug giminių, draugų bei 
žįstamų.

Kūnas 
Eudeikio 
California

Penktadienį, lapkričio 1 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Kazimiero Degutis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Posūnis, jo Žmona 
ir kiti Giminės.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

uAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehili 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

* YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47tb STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST.. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
’ ' TOwnhall 3-8131-2 - • 1

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Studijos išsimokėtinai
Dr. George Mundy, Harvardo 

universiteto gamtos-matemati
kos fakulteto dekanas, savo pa
skaitoj Čikagoj pašildė sudaryti 
sąlygas studijuoti universite
tuose i skolą, išsimokėtinai.

Jis kartu išdirbo planą, kaip 
uždaviniui surinkti $82 milijo
nus. Dekanas sako, kad dėl lėšų 
stokos daug gabių studentų ne
gali baigti studijų. Harvardo 
universitete studentas už mok
slą moka tik pusę kainos, bet ir 
taip toji suma siekia $3,000 per 
metus. Taigi, studijuoti gali tik 
turtingų tėvų vaikai, (v) j

lEUWSK!

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN * **
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139 n ■ .

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVĖ. Phone: COmmodore 4-2228

. ■ - 1 * - • *-■

ANTANAS M. PffllLUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

j. .. _ ... - ■ - ---------

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAGE Virginia 7-6672

ZTGMUND f ŽUDYK) ZUDYCKI
1846 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

JUOZAPUI VALUCKUI

mirus, jo sūnui Benediktui su žmona Lucija, 
broliui Antanui, sėsęrei Marijonai 
Beržinskiėnei ir visiems giminėms 

reiškia giliausią užuojautą
GEORGE IR ONA MITTSKUS

PETRAS CESNOWSKAS
Gyveno 4854 So. Keeler Ave. LA 3-8116

Mirė 1956 m. lapkričio 1 d., 4:00 vaT. fyte, šulaukęš pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Nevarėnų miestely.

: 'Amerikoje išgyveno 50 metų.
Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona' Sofija (pagal tėvus Sprindžiukąitė), sūnus 

Petras; 2''dukterys: Josephine Van Welzen, žentas Chris ir Bernice Sis, 
žentas Bart; 4 anūkai: Barbara ir Jackie Van Welzfen, ir Valeria ir Leo
nard Sis; brolio duktė Olga Sprindžiukas, sesers duktė Stanislava Le- 
niauskienė su šeima, Clevelande, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašalpos Klubui.
Už a. a.; Petro Čb'snowško vėlę bus atlaikytos Šv. Mišios lapkričio 

• 1 dieną 11:45 vai. ryto St. Richard’s (50th ir Kenneth Ave.) parapijos 
bažnyčioje ir lapkričio 5 dieną 8:00 vai. ryto—Aušros Vartų parapijos 
bažnyčioje.. 1 : -

? °- Visi a. a. Petro Cesnowskas giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti pamaldose.

Praslinko jau vieni meteliai,' kai Tavęs, mylimas vyre ir tėve, note
home. Mes Tavęs nebesulauksime; bet Tu musų Sulauksi.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Dukterys, Anūkai ir Giminės.

&

NARIAI 
Chicago® 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
2 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—THURSDAY, OCTOBER 31, 1957



u.

Tradicinis Šviesos Sambūrio Rudens Vakaras
ŠIŲ METŲ LAPKRIČIO 9 DIENA 
WESTERN BALLROOM SALĖSE 

3504 South Western Avenue

i Vakaro programoje dalyvauja žinomos mūsų meninės 
jėgos. — Veiks bufetas, baras. — šokiams groja 

J. AKELIO KAPELA.

Staliukus prašoma užsisakyti iš anksto telef.: LA 3*8864 
Vakaro pradžia 8:00 valandą vak.

Samb. ŠVIESA Chicagos Skyrius.

Rockford, Ill.
Įdomios Don Kuraičio filmos

Balio 85 skyrius buvo pakvie
tęs pasaulio keliautoją Don Ku
raitį parodyti jo padarytus fil
mus kelionėje po Afriką, Aziją, 
Indiją ir kt. kraštus. Drauge 
atvyko p. Dzirvonas, Balio ap
skrities reikalų vedėjas, kurs 
trumpame žodyje pasveikinęs 
Rockfordo lietuvius pagyrė už 
gražų šalpos darbą ir už įsigiji
mą tokio puošnaus mano ir pri
minė iš Sibiro ir okupuotos Lie
tuvos ir tremties stovyklų Vo
kietijoje gaunamus pagalbos 
šauksmus ir reikalą šalpos dar
bą v j styti dar platesne vaga.

Don Kuraitis pradėjo rodyti 
filmus, puošniausias Indijos 
šventoves, kur Gandi palaidotas 
ir žmonės prie jo kapo meldžia
si, kur “šventos” karvės miestų 
gatvėse palaidos vaikšto, kur vy
rai neturi kelnių ir vaikšto bal
tomis marškomis apsidengę.

Po trumpos pertraukos Justi
no Babelio jaunų šokikų grupė 
p-lei Makauskaitei akordionu 
pritariant pašoko keletą tauti
nių šokių. Sekė filmą iš Afri
kos, kur raistų gilumoje gyve
ną mažiukai nykštukai, kitur 
vėl dideli ilgais kaklais juodu
kai šokiais reiškia savo liūdesį 
ir džiaugsmą, merginos apsiren
gę vos iki pusės. Publika turėjo 
gražaus juoko, kaip ponia Ku- 
raitienė išėjo su tais ilgakak
liais juodukais 'šokti jų šokį, ži
noma, ąia jie dykai nešoka, ir 
reikėjo juos apdalinti dovanėlė
mis. (

Toliau iš Palestinos, kur Kri
stus gyveno ir vaikščiojo. Bai
gęs filmus p. Kuraitis padėkojo 
už gausingą apsilankymą ir už 
tai, kad rockfordiečiai nepamirš
ta savo vargstančių brolių sese
rų, išblaškytų pasaulyje.

Svečiai iš Chicagos, P. Pocius 
ir Leonauskai, sužinoję, kad p. 
Savickienei išpuola gimtadienis, 
įteikė jai didelį gėlių buketą ir 
orkestras sugrojo “Ilgiausių 
metų”. Don Kuraitis išlošė di
delį tortą, kurį iškepė ir paau
kavo kepyklos savininkas p. La- 
bunskas. Išvažiuodamas p. Ku
raitis savo laimikį paliko, kuri 
dabar valgome ir dėkojame lai
mėtojui.

Taip pat vertingų dovanų Bal
tui aukojo P. Šimaitienė, p. šir- 
vinskienė ir V. Geležis. Balfo 
kasininkas B. Kovaitis džiaugia
si, ‘kad geraširdžiai jlietuvi^i 
įteikė nemaža dovanų aukų.

Taip pat bendras ačiū p. Ku
raičiui, Dzirvonui ir vietiniams 
už atsilankymą, šeimininkėms 
už pastangas ir darbą, ir p. J. 
Bubeliai, R. Makauskaitei ir šo
kikams, na ir Balfo valdybai.
Mirtis skina senesniu°sius 
lietuvius

Po ilgesnės pertraukos giltinė 
vėl pasirodė, pasimdama tris 
mūsų tautiečius.

Po ilgos ligos mirė Pranciškus 
Geležis, sulaukęs 79 metų. Jis 
užaugino tris sūnus ir vieną 
dukterį, buvo ypatingai geras 
tėvas, atvyko į Rockfordą iš pie
tinės Illinois angliakasyklų. Vie
nam dirbant išauginti šeimą ir 
išleisti į mokslus, nebuvo lengva.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Te L LA3-4719
AUGUST SALDUKAS Prezidento*

Melrose Park, Ill.
Melrose Park Lietuvių Bend

ruomenės Apylinkė rengia ka
riuomenės šventės minėj imą-va- 
karą, š. m. lapkričio 9 d. Progra
moje: meninė ir linksmoji dalis. 
Šokiams gros garsi savo lietu
viškų šokių repertuaru Juozo 
Kožiko kapela. Lietuvių Bend
ruomenės valdyba nuoširdžiai 
cviečia dalyvauti vietos visuo
menę ar jos ehicagiškius bei apy- 
inkės draugus.

Vakaras rengiamas erdvioje 
veteranų salėje, 16 ir Ilirsh gat
vių 'šiaurės — vakarų kampas, 
vlelrose Park. Iš Chicagos ir Ci
cero lengvai pasiekiamas Lake 
Street važiuojant į vakarus iki 
15 aye, Melrose Park; 15 avė 
pasukti į šiaurę ir važiuoti iki 
Hirsh gatvės.

Vakaro pradžia 7:30 vai. va
kare punktualiai.

Dabartiniu metu Melrose Park 
vyksta naujų narių Amerikos 
Lietuvių Bendruomenei verbavi- 
nas. ' j

Kiekvienam naujam ir senam 
lariui valdyba užtikrina plačią 
veikimo dirvą lietuviškos veik
ios lauke, o jo atneštas pinigė
lis bus tiksliai panaudotas pri
auginimui tam darbui jaunų tal
kininkų.

L. B-nės Apyl. Valdyba

Priklausė ALRK susivienijimo 
vietinei kuopai ir rėmė gerus lie
tuviu sumanymus. Gražiai pa
laidotas su bažnytinėmis apei
gomis.

Trumpai sirgęs mirė Jonas 
Kutra, taip pat senas Rockfordo 
gyventojas, suniukęs 67 metus. 
Rodos, išaugino vieną dukterį. 
Tarp lietuvių mažai tedalyvavo 
ir mažai kam tebuvo žinomas. 
Kilęs nuo Biržų. Laidotuvėse da
lyvavę lietuviai jo likusios žmo
nos buvo pakviesti į Lietuvių 
klubą užkandžiu, k c

Visai netikėtai ir nesirgęs mi
rė nuo apopleksijos Petras Ma- 
tukaitis, sulaukęs 65 metus. Jis 
buvo kilęs iš Marijampolės apy
linkės, atvyko į Ameriką dar 19 
metų amžiaus, buvo jauniausias 
iš penkių ūkininko šeimos narių, 
užaugino sūnų ir dukterį ir bu
vo Rockforde plačiai žinomas, 
uoliai dalyvavo lietuvių gyveni
me ir parengimuose. Priklausė 
Lietuvių Ukėsų šalpos klubui ir 
L. K. Vytauto pašalpos draugi
jai, eidamas jos valdyboje parei
gas. Daugybė gėlių puošė jo 
karstą ir žmonės netilpo koply
čioje, kur Petras buvo pašarvo
tas. Buvo linksmaus būdo, su 
visais gražiai sugyveno, tad visi 
atvyko palydėti į amžino poilsio 
vietą. Automobilių eilė nusitęsė 
per gerą mylią. Palydovai buvo 
pakvesti į Lietuvių klubo patal
pas užkandžių, pripildydami vi
są klubo apatinę dalį.

Reiškiu gilią užuojautą visų 
čia suminėtų mirusiųjų žmo
noms, sūnums, dukterims ir gi
minėms, o tiems mūsų atsisky- 
rusiems lietuviško gyvenimo 
draugams lai būnie lengva šios 
laisvos šalies žemelė. žvalgas

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MISI JĮ? 
KNYGOJE Gaunama jRAuJIfr 
KGSfc tik už SI.00.

Mokytojau, 
duokš ranką!

Refleksijos ir genufleksijos 
meno parodoje

Guru, aš čia. kaip vaikas miš
ke. Duok ranką, nes nebeatsi
senku tame spalvų ir varsų 
kaleidoskope.

—Menas yra botanika. Neįni- 
ciuotam ir tas medis, ir tas mė
lis. Bet įniciuotas žino, kad dvi
šakė skuja priklauso raudonajai 
:glei, o baltosios eglės skujos 
xuga kekėmis iš trijų, keturių ir 
lenkių.

—Bet aš gi negaliu prieš ei- 
lamas į mišką pirma eiti į uni
versitetą...

—Kaip ir eidamas į meno pa
roda pirma tris metus praleisti 
jo istorijai pažinti. Abiem at
vejais gėrimas gomurį kutena, 
bet tik gurmentas iš skonio at
spėja vyno rūšį.

— Arba kaip išmiklinta klau
sa atskiria Čiurlionį nuo Dvario
no.

— Kaip muzika turėjo pereiti 
ilgą evoliuciją nuo beržo tošelės 
ir barabano iki smuiko ir fago
to, taip kūrėjo sielos iškalba 
varsomis iki mūsų gadynės pa
rėjo nuo Tigro ir Eufrato, per 
Babilono kabančius sodus, Egip
to piramides, Minoso pilis, grai
kų Akropolį, Siksto koplyčią ir 
Paryžiaus Versalį...

— Iki Picasso paranojos...
— Menui vizijos neribotos, ir 

tarp normos, abnormos ir para- 
normos sienos neišvestos. Me
nas yra pastanga pagauti tikro
vę, kuri tik trumputėlėmis mis
tikos akimirkomis lyg už kalno 
žėrinčios saulės prošvaisčiai at
simuša medžiagos drobėje.

— Guru, aš matau čia 112 pa
veikslų, pro kuriuos lyg pro 
kaskart kitokio stiklo langus 
vidun veržiasi įvairiausių pa
saulių vaizdų iškarpos. Ir kai vi
si tie kitokį vaizdai pasiekia sie
los ekraną, gaunasi vientisinė 

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų %. % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas ' Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos. Šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

MONEY BACK GUARANTEE
SIEGLER GUARANTEES MORE AND 

HOTTER HEAT OVER YOUR FLOORS 
Cbmo in today! Let us prove it with a hot demonsiratioal

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU
I

OGDEN STOKER SALES 
AND SERVICE CO.

1314 West Grand Avenue Chicago, Hl.

AU phones SEeley 3-7112 

\

žavinga varsų simfonija. Ar ji 
tikrovė, ar ji drobėje sustingęs 
sapnas; noriu su apaštalu kar
toti: Viešpatie, pąsistatykime 
palapines, vieną tau, kitą man 
ir likimės čia...

— Visos mūsų spalvos ir įkvė
pimas yra priemonės tikrovei 
užfiksuoti, bet mes žinome, kad 
ji tai dar nėra tikrovė, kurios 
mes, lyg amnezijos ištikti, ilgė- 
damiesi ieškome, kur tai gelmė
se jaučiame, bet mūsų balsas 
varsos ir meliodijos įstengia tik' 
jos šešėlį pagauti.

— Jei visa, kas čia iškabinta, 
yra tik šešėliai, tai kokia ste
buklinga turi būti tikrovė, ku
rios pats šešėlis žaižaruoja to
kiais šviesiais spalvingais vaiz
dais.

— Grožis, kaip vynas, juo ge
resnis juo lėčiau svaigina.

— Sėskime čia, guru, tu ant 
šio suolelio, aš prie tavo kelių. 
Mano kojos jaučia saldų nuovar
gį, lyg būčiau ilgą dieną vaikš
čiojęs pavasario pieva, pilna 
garsų ir varsų, ir mano širdis 
jaučiasi soti iki kaklo.

— Ne viena duona...
— Aš pradedu matyti, guru! 

Aš galiu matyti!! Iš audinių 
pradedu atskirti jų raštus ir iš 
raštų audėjus!

— Pagaliau. Miške pastebėjai 
medžius.

— Man darosi linksma, lyg su 
tavim sėdėčiau rojuje. Sakyk, 
guru, kas yra menas?

— Menas yra galingas ir ste
buklingas, jis, kaip pati mintis, 
siekia nepasiekiamo...

— Bet juk tai nerealu.
— Visa, kas vyksta yra realu, 

tik tas skirtumas, kad jūs ku
riate gyvenimą, o mes gyveni
mo refleksiją, kad jūsų kūryba 
yra mocija, o mūsų emocija, ar 
dar tiksliau — lajų kūryba yra 
naujagimis, o meno kunigų — 
naturmorte... !

—Natūra mortis, natūra vi
tae, dvi sąvokos, viena tikrovė, 
kuriai menas suteikia įprasmini
mą. Jūs, menininkai, esate ar-

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Dainuoja Algirdas Brazis
Pasiklausykite šį vakarą Bud

rike radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 7 v. 
Tikrai pasigerėsite puikiu daina
vimu operos solisto Algirdo Bra
zio, taipgi rinktine muzika. Be 
to, dar bus ir mįslių konkursas. 
Pereitą savaitę už mįslių atspė
jimą laimėjo dovanas: Alex 
Juozapavičius — pasidabruotų 
peilių, šakučių ir šaukštų setą; 
Regina žygaitytė — karolius ir 
Theodoras čenas — nylon kili
mėlį, Budrikas kas savaitę ski
ria 3 dovanas. —Pranešėjas.

60 stipendijų 
universitetams

Northwestern, Chicago ir No
tre Dame universitetai gaus da
lį iš 60 stipendijų, kurias Proc
tor & Gamble Fondas yra pa
skyręs 47 kolegijoms. Visos 60 
stipendijų yra skiriamos studen
tams eiti mokslus 4 metus. Sti
pendininkus parinko patys uni
versitetai.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- ' 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŽIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yr& apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)
' CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:0U ryto iki 4:30 vai. po pietų 
rrečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak

chitektai, statą tiltą tarp tos 
bedugnės.

— Pasakei.
— Laimingi jūs, kad turite 

pirmininku tokį neišdžiūstantį 
organizuojančios energijos šalti
nį, kaip Kolba. —Ak-Nematė.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M Ū R A S
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku. .
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois GAS HOME/HEATERS

rom m bills gojja

TOURFUEL
■HBbiib go]

Ordinary heaters pile the heat up on the ceiling until some Of it 
finally seeps down to the living level. If you own an ordinary 
heater, you know how costly and uncomfortable that system is! 
Biegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first Heat is not wasted on the ceiling and out the chim
ney. Don’t close off rooms this winter and pay high fuel būto 
to boot... order your new Siegler now.

FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS
WE SERVICE AND INSTALL 

EVERYTHING WE SELL
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“Karo pavojus” praėjo
Antradienio vakare atėjo į Turkijos pasiuntinybę 

Maskvoje Chruščevas, Bulganinas ir Mikojanas ir, drau
ge su kitais diplomatais, išgėrė daug tostų “už'taiką”. 
Chruščevas pareiškė, kad jo ir jo palydovų atsilankymas 
Turkijos pasiuntinybėje gali būti laikomas “taikos ses
tu”. Turkija spalio 22 d. minėjo, kaip savo tautinę šventę.

O kaip čia seniai tas pats Chruščevas ir Maskvos laik
raščiai rėkte rėkė, kad Turkija, slaptai susitarusi su 
Jungtinėmis Valstybėmis, rengiasi tuoj pulti Syriją. 
Kremliaus gaidys grasino sunaikinti Turkiją per 24 va
landas, jei ji drįs pradėti agresijos žygį prieš Syriją. Į 
frontą Turkijos pasienyje buvo pasiųstas maršalas Ro- 
kossovskis paimti vadovybę SSRS ginkluotų jėgų, ku
rioms teks stoti prieš turkus ginant Syriją.

Bet dabar Chruščevas daro “taikos žestą” Turkijai ir 
sako, kad šnekos apie karą dėl Turkijos yra tuščios, ir 
kad jisai mano, jog karo artimoje ateityje nebus.

“Karo pavojus”, kuriuo Maskva per kelias savaites 
gązdino pasaulį, susyk praėjo!

Aišku, kad tai buvo Chruščevo išpūstas burbulas. Aiš
ku ir kodėl jisai jį pūtė: jisai stengėsi sudaryti tinkamą 
psichologinę atmosferą namie ir užsieniuose valdančio
sios Kremliaus klikos autoritetui sustiprinti.

Chruščevas rengėsi išmesti iš raudonojo Olympo stam
biausiąjį savo konkurentą maršalą Žukovą. Šituo tikslu 
jisai skelbė du “principu”: viena, kad pavojaus valandoje 
kraštą gali išgelbėti tiktai komunistų partija, ir, antra, 
kad partija turi būti vieninga.

Diena iš dienos šitie “principai” buvo aiškinami ir kar
tojami “Pravdoje” ir kituose sovietų laikraščiuose. Po jų 
priedanga dabar buvo apkaltintas maršalas Žukovas, 
kaip “vienybės ardytojas”, ir pašalintas iš gynybos mi-l 
nisterio vietos. Vienybės ir partijos vardu Chruščevas 
su juo apsidirbo!

Ir kai šis tikslas buvo pasiektas, tai Chruščevas pareiš
kė, kad karo pavojaus nebėra! Nebėra pavojaus, kad 
Turkija puls Syriją, ir nebėra pavojaus, kad Syriją bus 
užpulta. “Juo daugiau kalbama apie karą, juo yra ma
žiau galimumo karui kilti”, pasakė Nikita turkų pasiun
tinybės bankete.

Tas visas Kremliaus riksmas apie karo grėsmę Vidu
riniuose Rytuose buvo milžiniškas Kremliaus diktatūros 
blofas. Jisai buvo pučiamas suktos vidaus politikos su
metimais; Chruščevo politikos, siekiančios padaryti jį 
tokiu pat visagalinčiu despotu, koks buvo Stalinas.

Chruščevas sąmoningai apgaudinėjo savo partiją, Ru
sijos kariuomenę ir Rusijos žmones. Jisai apgaudinėjo 
Vakarų demokratines šalis, Jungtines Tautas ir arabų 
valdžias. Laikinai jisai apgavo visus — ir laimėjo. Bet 
ar ilgam, parodys ateitis.

Caro “Ochranos” dokumentai
Jungtinėse Valstybėse yra carinės Rusijos slaptosios 

policijos dokumentai, kurie Pirmojo Pasaulinio Karo 
metu buvo išvežti į Prancūziją, o vėliau persiųsti į Ka
liforniją ir yra laikomi Hooverio Institucijoje, Palo Alto 
mieste. Jie apima laikotarpį nuo 1883 iki 1917 m.

Tuos slaptosios policijos,, rusiškai vadintos “Ochrana”, 
dokumentus turėjo savo globoje buv. Kerenskio vyriau
sybės ambasadorius Paryžiuje, Vasili Maklakov, garsus 
Maskvos advokatas ir kalbėtojas, buvęs konstitucinių de
mokratų (“kadetų”) atstovas Rusijos Valstybinėse Du
rnose. Sovietų agentai užuodė, kad dokumentai yra pa
siuntinybėje, ir reikalavo jų. Bet ambasadorius Maklako
vas pasakė ir savo parašu paliudijo, kad jie “sudeginti”; 
tačiau, numanydamas jų didelę istorinę reikšmę, jisai su
pakavo juos į 16 didelių dėžių, po 500 svarų kiekviena, 
ir 1926 m. pasiuntė Hooverio Institucijai, kuri renka me
džiagą “karo, revoliucijos ir taikos” istorijai.

Tačiau Maklakovas pastatė sąlygą, kad tie slapti doku
mentai nebūtų išimti iš užantspauduotų dėžių, kol nebus 
praėję bent trys mėnesiai po jo mirties, nes jisai bijojo, 
kad Kremliaus galvažudžiai gali jį nudaigoti.

Šių metų liepos mėnesį Maklakovas mirė, Šveicarijoje, 
sulaukęs 86 metų amžiaus; Todėl “Ochranos” rekordai 
dabar gali būt atskleisti. Hooverio Institucijos direkto
rius sako, kad penkios dėžės jau yra atidarytos ir jų tu
rinys pavestas ekspertams peržiūrėti. Prieš kelis mėne-
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metams ........................  $14.00
pusei metų ..................... 7.00
vienam mėn........................ % 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

sius buvo spaudoje žinia, kad toje institucijoje dirba buv. 
revoliucinės Rusijos premjeras Aleksandras Kerenskis; 
reikia manyti, kad jisai bus vienas tų ekspertų.

Carines Rusijos slaptoji policija, kuri buvo žinoma 
taip pat, kaip “Trečiasis Skyrius” (Tretje Otdelenije), 
laikė savo agentus ne tik Rusijoje, bet ir užsieniuose. Jie 
sekdavo revoliucinių sąjūdžių dalyvius, gaudydavo juos 
ir jų spaudinius. Jie kruopščiai rinkdavo žinias apie 
kiekvieną, įtartą “neištikimybe” asmenį. “Ochranos” 
šnipai įsiskverbdavo ir į revoliucines partijas; jų ypač 
daug buvo socialistų revoliucionierių (liaudininkų) ir 
bolševikų organizacijose. Labiausia pagarsėjo tarp tų 
šnipų-provokatorių Azefas, prisiplakęs prie es-erų (so- 
cial-revoliucionierių), ir Malinovski, patekęs į patį bol
ševikų partijos centrą ir net išrinktas į Valstybinę Dū
mą, kurioje jisai vadovavo Lenino partijos frakcijai.

Taigi iš tų slaptų policijos dokumentų bus galima pa
tirti daug dalykų apie senosios Rusijos valdžią ir apie 
revoliucinius judėjimus iki paskutinio caro, Mikalojaus 
II, atsistatydinimo. Nevienas bolševizmo laikais pasižy
mėjęs “revoliucijos vadas” gal bus demaskuotas, kaip 
buvęs caro “Ochrankos” tarnautojas. Kremliaus ponai 
kremtasi pirštus, kad tie rekordai išsprūdo jiems iš ran
kų.

Apie dezertyrus
reikėtų pradėti skelbti de
zertyrų pavardes spaudoj ir 
per Amerikos balsų praneš
ti kovojantiems Tėvynėje. 
Reikėtų pradėti nuo stam-

“Darbininko balso” Nr. 9 
pasisakyta labai skaudžiu 
klausimu. Klausimas pastaty
tas atvirai, visai jo nevynio- 
jant į šilkus. Kas yra dezerty
ras?

Į tą klausimų “Darbininkų 
balsas” atsako taip:

“Dezertyru vadinamas ka
rys, nelegaliai pasitraukęs 
iš karinio junginio. Dezer
tyravimas laikomas nusi
žengimu, ir karo metu ka
rys baudžiamas už tai net 
mirtimi”.

Bet gyvybei grėsmės metu 
pasitraukimas pateisinamas. 
Apie tai štai ką “D.B.” rašo:

“Grėsmės gyvybei metu 
žmogus vadovaujasi savi
saugos instinktu: jis gelbsti 
savo gyvybę ir negalvoja 
daugiau apie nieką kitą”.

Prie tokių pasitraukusių iš 
kovos lauko “D.B.” priskaito 
ir tuos, kurie Antrojo Pasau
linio karo metu turėjo apleis
ti savo tėvynę. Juos galima 
laikyti priešo išblaškytais ka
riais, kurie kovos metu atitrū
ko nuo savo junginio. Paverg
toje Lietuvoje tokiais ir laiko
mi tremtiniai, aplinkybių ver
čiami pasitraukusieji iš savo 
tėvų žemės. Kaip tie atbėgėliai 
gyveno tremties gyveninio są
lygose, jie, veik visi, organiza
vosi į savo tautinius junginius 
ir dirbo lietuviškų darbų dėl 
savo tėvynės. Bet štai įsikūru- 
sieji svetur, kur jau nebegre
sia jiems pavojus, pradeda de
zertyruoti iš kovos lauko dėl 
savo šalies išlaisvinimo iš 
priešo jungo.

“D.B.” sako, kad tokie yra 
dęzertyrai, ir tėvynėje tokie 
laikomis dezertyrais, kurie ša
linasi tautinio, organizacinio 
drbo. Ir juos, anot “D.B.”, lai
ko Tėvynėje dezertyrais ne 
tie, kurie žengia kojon, kartu 
su okupantais, jiems talkinin
kauja, bet tie, kurie ir ten dir
ba pogrindyje. Ir tokių dezer
tyrų atsiranda ne vien tik tarp 
mažamokslių, bet skaudžiau
sia, kad jų esama ir tarpe tų, 
kurie Nepriklausomos Lietu
vos mokyklose aukštus moks
lus baigė. ■

“Darbininkų balsas” štai 
kaip pasisakė dėl dezertyrų:

“Su dezertyrais ligi šiol bu
vo elgiamasi per daug švel
niai: jie buvo maloniai 
kviečiami jungtis į organi
zuotą tautinę veiklą, jie bu
vo laikomi lietuviškos šei- >• . . _ ....mos nariais; patekusieji į 
bėdą, vargą, dažnai buvo 
gelbstimi, šelpiami. Taip il
giau neturėtų būt. Visos tau
tinės ir profesinės lietuvių 
organizacijos turėtų duoti 
dezertyrams ultimatumą: 
arba ligi tam tikro termino 
aktyviai įsijungti į lietuviš
ką organizacinį darbą... ar
ba pasirinkti dezertyro liki
mą. Terminui pasibaigus, 

biųjų žuvelių (t.y. Lietuvoj 
turėjusių šiltas vietas!), o 
baigti smulkiomis”.

Deja, sunkiai narpliojamas 
reikalas, jei būtų užsimota jis 
rimtai vykdyti. Turėtų būt su
daryta visiems priimtina teisi
nė institucija, kuri pagrįstai 
galėtų daryti sprendimus, kas 
jau išvirto į dezertyrus. Kalti
namas dezertyravime taip pat 
privalėtų turėti teisę gintis, 
kad sprendimas? nebūtų šališ
kas. O ar vįsa šitai įmanoma 
sudaryti už savo Tėvynės sie
nų?

Taip, savo spaudoje, savo 
tautinėse organizacijose mes 
tokius galime smerkti, jei su
randama rimto pagrindo to
kiam smerkimui. Smerkiamas 
gali savų tarpe gintis, jei ras 
reikalo. O šiaip dezertyrai, 
kaip dezertyrai tokių akys dū
mų nesibijo. Juo labiau sve
tur gyvenant, kur galima tarp 
automobilių pasislėpti, sporto 
aikštėse pranykti ir net savo 
pavardę iš.keist. Tokius dezer
tyro vardu apdovanojimas ne
paveiks.

Suminėta, kad tokių dezer
tyrų pavardes būtų galima' 
skelbti per Amerikos balsą į 
pavergtą Lietuvą. Deja, Ame
rikos balsas ne Lietuvos bal
sas...

Amerikoje tautų asimiliaci
ja visais pašaliais ugdoma, pa
ties gyvenimo jei neskatina
ma, tai neprilaikoma.

Pagaliau nevisi iš Lietuvos 
bėgo kaip iš kovos lauko; ne
visi bėgo, kuriems grėsė bet 
koks pavojus. O čia, tremtyj, 
dar susidarė tokiems progos 
patekti į kitas šalis, kur gyve
nimas laisvas ir pragyvenimas 
sotesnis. Tokie ir savo tėvynė
je gyvendami lik karjerą darė
— dingo galimybės “šiltai” gy
venti, dingo ir “patriotizmas”, 
kurio būta šiaudinio ir jis, tas 
šiaudinis patriotizmas, susmil
ko kaip smilksta šiaudai. Ir 
liko tas, kas buvo: tuštuma. 
Dabar tokie taikstosi kitose 
gyvenimo sąlygose. Tokių am
žinai besitaikstančių šiandien 
gausu ir okupuoto j Lietuvoje, 
jų apščiai esama ir tarp nau
jai svetur įsikūrusių. Kova su 
tokiais visur ir visada sunki
— jie slidūs, vikrūs: ugnyje 
nedega, vandenyj nepaskęsta.

Ir lokių visada daugiau at
siranda kartu su bendro gy
venimo sutemomis. Tokių 
daug Lietuvoje išperėjo gruo
džio 17 d. perversmas, pradė
jus Europoje rūgti nacizmui.

Teisingai “D.B.” pastebi:

“Atsiminkim, kad nuolai
dų dėka ne lik mūsų Tėvy
nė buvo praryta, bet ir vi
sas pasaulis jau dreba ties 
bolševikinio slibino nasrais;
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KRUŠČEVAS KVAKSI
RUDENINIS IŠPARDAVIMAS

Bostono “Monitorui” jos ko
respondentų biuras Vašingto
ne rašo:

Amerika dabar pergyvena 
gana smarkų Sovietų Sąjun
gos propogandos agresijos 
puolimą. Sputniko diplmatija 
verda didelę audrą, o išpūst- 
krūtinis Kruščevas spaudžia 
paskutinį naudos lašą. Pasa
kodamas, a būk S.S. pasivijo 
Ameriką, jis tuo pačiu laiku 
maldauja su juo akis į akį, su
sitarti pasaulį pusiau pasida
linti ir nesikišti į kils kito sri
tį.

Aišku, Maskva čia siekia, 
kaip ir seniau, išardyti Atlan
to sąjungą ir neprileisti suda
ryti bendrą Vakarų mokslo ir 
technikos frontą. Be to, ji sie
kia imponuoti neutralioms 
valstybėms ir prikalbinti atsi
likusius kraštus tikėti, buk tik 
komunizmas juos išves į ge
rovės kelią. Pagaliau siekiama 
ir nutildyti protesto bei sukili
mo nuotaikas pavergtuose 
kraštuose.

Galima laukti, kad Krušče- 
vo audra pūs dar kurį laiką, 
iki jis pastebės, kad ąžuolų 
neišrauna. Vašingtone gerai 
žinoma, kad Amerikos pažan
gą kliudė ne tiek pinigų stoka, 
kiek nevykęs programų atli
kimo administravimas. Pavyz
džiui, kariuomenė gaminosi 
Jupiterio rakietą, o aviacija 
Thoro. Abu projektai žygiavo 
veik tuo pačiu keliu. Čia rei
kėjo kam nors laiku tarti žo
dį ir sulieti abu į vieną ben
drą kelią.

Vyriausybės rateliams net 
malonu, kad sputnikas sukra
tė įsigyvenusį Kongrese ir vi
suomenėje ramumą ir per di
delį savimi pasitikėjimą. De
ja, tie rateliai nepasvarsto, ke
lio gi pareiga buvo laiku nu
matyti sputniko įspūdį ir vi
suomenę įspėti bei parodyti 
veiklos kelią. Š.

Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
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Jau laikas užeiti į...
MUTUAL 

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
® DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
9 SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

ČVZ!iAFET T 0F 
'<§7 YOUR SAVINGS \ž>

ED
A UP TO 
£Mio,ooo.y4s

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

• MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

KAS TIK TURI GERĄ SKONĮ 
VISKĄ PERKA PAS LIEPONĮ

Mūsų nuolaidumo dėka tau
tinės piktžoles bujoja ir stel
bia lietuviškos veiklos dir
vą. Organizacijom trūksta 
vadų, laikraščiams bendra
darbių, meniniams viene
tams — menininkų, sporto 
vienetams — sportininkų ir 
1.1. Visur užtektų jėgų, jei 
dezertyrai įsijungtų į vie
ningą tautinį darbą kenčian
čios Tėvynės labui”.

Taip, nuolaidų buvo daro
ma ne vien tik mūsų Tėvynėj,’ 
bet tos nuolaidos reiškėsi ir 
tebesireiškia pasaulio mastu. 
Visur dezertyrų priviso dau
giau, negu reikia ir... gal to
dėl, kad dezertyrais pasitiki
ma ir su jais bendradarbiau
jama. Gal pasaulinės sutemos 
greičiau išsiblaškytų, jei nuo 
dezertyrų talkininkavimo bū
tų galutinai atsisakyta.

Dezertyras tas, kuris taiks
tosi. Kuris besitaikydamas 
meta kovos lauką ir bėga pas 
svetimus ar tarp savų slapsto
si. Iš tokių jokios naudos. To
kie lik drumsčia gyvenimą ir 
painiojasi tarp kojų tų, kurie 
neapleidžia kovos lauko, ten 
visokeriopose gyvenimo sąly
gose veikia, dirba, kaip gali ir 
išmano. — J. Vlks.

—GERIAUSI SIMMONS BEAUTYREST MATRACAI— 
šiuo metu didžiulis išpardavimas visuose skyriuose.

Neprasidėk 
su amerikiete

1 ----------- —--------------
■ I

Tas perspėjimas tinka ne vien 
“grynbriams”, bet, pasirodo, ir 
patiems amerikiečiams. Nese
niai buvo rašyta, kaip viena lie
kna maža moteris, Mrs. Lange, 
lankais bemedžiojant stirnas, 
lanku ir strėle supliekė didelį 
tvirtą jauną vyrą, kuris ligoni
nėje 18 susiuvimais aplopęs iš 
jos rankų gautus sužeidimus, ją 
apskundė teismui, reikalauda
mas $10,000 atlyginimo už kūno 
sužalojimus. Iš savo puses Mrs. 
Lange dabar apskundė skundė
ją, reikalaudama iš Jo $10,000 
asmeninių nuostolių ir $10,000 
už jos charkterio defamaciją, 
kas išvertus į suprantamą kal
bą, būtų už “šlovės nuplėšimą.”

Ypatingai didžiulis pasirinkimas svečių kambario baldų, 
miegamųjų, geriausių Amerikos Simmons matracų, kilimų, 
radijo ir televizijos aparatų.

Viską jūs pirksite žemiausiomis kainomis.

Jaunavedžiams 1 metus išmokėjimas be palūkanų su 
labai mažais ar visai be įmokėjimų.

Furniture Center?
Vedėjas — JUSTAS LIEPOMS

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmad. ir. ketvirtadieniais 9—9:30. 

Kitom dienom 9—6 vai. Sekmadieniais 12—5 vai.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE



ANTANAS PLEšKYS

Neaiškumai ir prieštaravimai.
LAISVOJI TRIBONA

(Tęsinys)
1 ' I

Skilimas tarp žydų ir Jėzaus ' 
garbintojų įvyko tik tada, kada 
po Jėzaus mirties jie nesutarė 
ir .ėmė ginčytis dėl Jėzaus asme
nybes. Krikščionybės kūrėjais 
reikia laikyti ne Jėzų Kristų, bet 
Kristaus garbintojus, kurie nuo 
žydų ir kitų tikėjimų pamažėle 
atskilo. Pas apaštalą Povilą 
(Paulių) jau matyti šioks toks 
skilimas ir jis jau pradeda or
ganizuoti Kristaus garbintoj ų 
būrelius, mūsiškai tariant, pa
rapijas.

“Krikščionybė būtų išsivys
čiusi ir be Jėzaus”.

Šitas pasakymas nėra mano 
tvirtinimas ar brukimas visuo
menei, kaip sako p. Vyt. Sirvy
das, bet jis paėmė tik mano sa
kinio daelę, kur tuo sakiniu aš 
apibūdinau p. J. Pronskaus pa
sakytus išvedžiojimus.

Kaip anksčiau matėme, Krik
ščionybės apibūdinime, nusaky
me vienodos nuomonės nėra ir 
dažnai toji nuomonė ir nusaky
mas yra priešingi turimiems 
duomenims — faktams. Dabar 
iš kur išsiaiškinti ir nustatyti, 
kas toji krikščionybė yra,, ko 
ji moko ir ką reguliuoja? čia vėl 
mums ateina į “pagelbą” p. Vyt. 
Sirvydas, nors jis dėl jo paties 
iškeltų “faktų” aiškinimo be ga
lo koliojasi, užgaulioja, širsta 
ir blevyzgoja, bet ką jau pada
rysi. Kiekvienam teisybė akis 
bado.

jštai per prof. Allegro jis 
mums primena Povilo Kristolo
gija (š. m. birž. 29 d. Naujienų 
Antr. Dalis Nr. 370, str. “švie
sa, kuri neapšvietė”). Povilas 
yra tasai asmuo, vadinamas apa
štalu, kuris, padėjo Krikščiony
bei pamatus ir nusakė — pa
skelbė beveik visa’s krikščioniš
kojo gyvenimo taisykles, kurių 
griežčiausiai buvo laikomasi 
apie pusantro tūkstančio metų, 
iki vėlesniųjų renesanso (re
naissance) laikų. Tų vadinamų
jų Povilo Krikščioniškojo gyve
nimo taisyklių bažnyčios digni
toriai norėtu laikytis ir šian
dien. Viduramžiais, kada krikš
čionybė buvo pasiekusi savo 
aukščiausią galybės laipsnį, kas 
tik nuo tų vadinamųjų krikščio
nybės tiesų ir gyvenimo taisyk
lių kiek nukrypdavo, tuojau bū
davo apšaukiamas eretiku ar ra
gana ir bematant iškepamas ant 
laužo. Taip buvo praktikuojama 
Kristaus meilė gyvenime.

Jei ne Povilas, krikščionybė 
gal būtų gavusi visai kitokią gy
venimo formą. Povilas gabiai 
valdė plunksną, o ne meškerko- 
tį. Kad būtų galima išnagrinėti 
visus Povilo raštus (laiškus) ir 
jo mokymą, reikėtų gana daug 
laiko ir vietos. Aš tik paimsiu 
keletą charakteringesnių, svar
besniu punktu. »

Šeimos santykiu tvarkymas.
■ i • ■ ■ ~ .

(Iš Povilo laiško korintiečiams): 
“Kiekvieno vyro galva yra Kris
tus, moteriškės galva yra vyras, 
o Kristaus galva —- Dievas”.

Kaip matome, Povilas nelaikė 
Kristaus Dievu. Taip pat mo
ters neskaitė ygia vyrui.

Darbdavio ir darbėmėjo san
tykių tvarkymas. (Iš Povilo laiš
ko JEfęzięčiams) : “Vergai, klau
sykite kūno valdovų su baime ir 
drebėjimu, savo širdžių neklą- 
stingume, kaip Kristaus; tar
naukite ne dėl akjų, lyg 
žmonėms įtikindami; bet 
Kristaus tarnai nuoširdžiai 
dydami Dievo valią”.

Toliau laiške kolosiečiams sa
ko:

“Valdovai, suteikite vergams, 
kas teisinga ir kas pridera...”. 
Visai kaip komunistiniuose kraš
tuose. Kiek priklauso darbinin
kui, nustato valdovas — valdžia

> L , L 4 L G.? ’ h I \ .

ir gauna tik tiek, kad darbinin
kas nenumirtų vadu. Laisvuose 
kraštuose, darbininko ir darbda
vio santykiai yra tvarkomi kito
kiais pagrindais, ne krikščioniš
kais, bet teisįngesniais.

Valdžios ir valdinių santykiai 
(Iš Povilo laiško romėnams):

“Kiekvienas tepasiduodie auk
štesniosioms vyresnybėms; nes 
nėra valdžios, kaip tik iš Dievo; 
kurios gi yra, jos Dievo įstaty
tos... “Bet jei tu darai piktą,
— bijok, nes ji ne veltui nešioja 
kalaviją”.

Dabar nešioja naganą — pis
toletą.

Kaip matome, apašt. Povilo 
kristologija, arba Krikščionybė, 
pilnai yra įgyvendyta Sovietų 
Sąjungoje ir kituose komunis.ti- 
niuose kraštuose. Ten valdovas
— valdžia nustato, kas priklau
so darbininkui ir kiek priklau
so valdžiai, kad valdžią vykdan
tieji iš darbininko prakaito ga
lėtų sau kelti orgijas ir praban
goje gyventi. Ten valdžia ne 
žmonių laisvais balsavimais iš
rinkta, bet ji paeina iš Dievo. 
Kas jos neklauso, tas daro jai 
pikta, o tokiam Sibiro vergų sto
vykla, ar kulka į pakaušį.

Iš Povilo laiškų mes matome, 
kad Povilo kristologija— Krik-) 
ščionybė nustato taisykles žmo
nių tarpusaviems santykiams 
tvarkyti. Kita gi visa, kas yra 
randama Krikščionybėje, iš di
džiausios dalies tėra tik prie
monės, kad tos nustatytos žmo
nių tarpusaviems santykiams 
tvarkyti taisyklės būtų vykdo
mos. Kaip matome, tas krikščio
niškąsias gyvenimo taisykles 
jau esame senai ir gerokai pra
lenkę. Krikščionybė pasiliko už
pakalyje. Kas, jei ne Krikščio
nybė, sugriovusi graikų ir ro
mėnų civilizacijas, apie pusant
ro tūkstančio metų laikė sukaus
čiusi, surakinusi ir pavergusi 
laisvo žmogaus laisvą ir kūry
bingą dvasią. Taigi Krikščiony
bė trukdė išsivystyti dabarti
niams “krikščioniškiems’’ žmo
nių tarpusaviems santykiams. Ir 
jei ne Krikščionybė, gal pasau
lis būtų pranašesnis, negu da
bar yra ir švelnesni tarpusavy 
žmonių santykiai būtų išsivystę

| ir be Kristaus.
Jei žmogus kuo tiki, tai čia 

nieko nuostabaus,, nes jį tokį 
Dievas sutvėrė, kad jis kuo nors 
tikėtų. Bet kai žmogus fanatiš
kai .tiki ir nežino į ka tiki, tai 
čia jau minkšto protelio pažy
mys.

Tikrai p. Vyt. Sirvydas keis
tas žmogus. Net nebesiorientuo
ja, ką rašo ir tuojau užmiršta, 
ką buvo parašęs.

“Tiesa, reikia ir suabejoti. 
Juk ir p. P. ir vėl įrodo nesu
gebėjimą suprasti, kas lietuviš
kai parašyta, nes. Oksfordo mok
slininką ir Anglijos valstybinio 
radio žurnalą The Listener su
plaka į Oskfordo žurnaliuką, ne
lyginant Chruščevas, kuris Mo
lotovą ir Malenkovą padaro 
vienminčiais ir vienžindžiais”.

kad 
kaip 
vyk-

PADĖKA
Negalint asmeniškai padėkoti 

šimtams mano draugų bei pažį
stamų, kurie lankė mane ligoni
nėje bei namuose, užjautė laiš
kais ir kitokiu būdu padėjo man 
pergyventi tą skaudų įvykį, šio
je vietoje aš visiems tiems tariu 
nuoširdų, lietuvišką ačiū.

Ypatinga mano padėka pri
klauso daktarams: P. Kisieliui, 
ilgą laiką mane rūpestingai pri
žiūrėjusiam bei gydžiusiam ir J. 
Adrian, padariusiam sėkmingą 
operaciją. Taip pat kartu dėko
ju ir Loretto ligoninės persona
lui, o ypač jos lietuviams dak
tarams ir slaugėms.

Edvardas šulaitis.

Respublikonai atmetė 
F. Keenan kandidatūrą

“L” traukinėlio 
plėšikas pagautas

apie Josephą Flavių, ar ne iš 
Oxfordo žurnaliuko? Net ne iš 
žurnaliuko, bet iš žurnaliuko 
priedo. Katras iš mudviejų lie
tuviškai nesupranta?

(Pabaiga)

Gubernatorius Stratton ir val
stybės gynėjas Adamowski iš
leido bendrą pranešimą respub
likonų partijos vardu, kad 
Frank Keenan nebus partijos 
kandidatu į apskrities xasseso- 
rius 1958 metais.

Frank Keenan buvo išrinktas 
Cook apskrities assesorium 1954 
m. kaip demokratų partijos kan
didatas. Pereitais metais jis pa
sekė Adamowskio keliu, perėjo 
į respublikonų partiją.

Jis prieš kiek laiko pranešė, 
kad jis kandidatuos už perrinki
mą į asesorius kaip respubliko
nų kandidatas. Adamowski jo 
kandidatūrą asmeniškai parėmė, 
bet partijos vadovybė atmetė, 
kadangi Keenanui yra iškelta 
byla dėl federalinių mokesčių 
nuslėpimo, (v)

Skaitykite “N-nas”

trijosePereitą sekmadienį 
“L” traukinėlio stotyse apiplė
šęs dvi moteris banditas pa
gautas po to, kai jis Throop ir 
Madison gatvių kampe užpuolė 
Mrs. Irene Ingro, bandė ją 
smaugti ir pervažiuoti savo au
tomobiliu. Plėšikas yra 23 m. 
amžiaus Robert Holmes, gyve
nęs 2740 Warren blvd.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

Garsinkite “ ;N-nose

D. JURJONO Bendrovė, švęsdama savo 4 metu gyvavimo sukaktį, 
(spalių 17—31 d.) gausiai apdovanos pirkėjus: ir už 1 dolerį pirkęs jau gaus 15c. vertės dovaną, o pirkųsis, 
už 100 dolerių gaus dovaną net $15.00 vertės. Todėl nukreipkite savo pirkimus į D. JURJONO BENDROVĘ ir 
gautomis dovanomis išspręsite didelę dali savo kalėdinių pirkinių VELTUI. Ką .šioje bendrovėje galite gauti 
nusipirkti? Ogi štai ką: pradedant rašomosios medžiagos smulkmenomis: popierių, sveikinimo kortelėmis, 
pieštukais, plunksnakočiais; toliau: namų ruošos prekėmis, porcelano setais, Įvairiausių rūšių dažais, sie
noms klijuoti popieriais, įrankiais ir kitais geležies dirbiniais ir baigiant vonios ir virtuvės apstatymais: vo-> 
nios, toiletai, prausyklos, plovyklos, kabinetai susidėjimui indų, bei virtuvės reikmenų; medicinos kabinetų 
su veidrodžiais duryse su ir be apšvietimo.

Taigi visi į D. JURJONAS &C0. Krautuvę 
3251 So. Halsted Street . Tel.: CAlumet 5-1064

SKOLINK IR TAUPYK
Standard Federal Savings

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—o, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki .4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai, pd pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: FRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarua.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—B vėl. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.______
Rezid. tel.: STewart 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 14 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. Šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO
■ Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ii- šeštad. tik 10—12 vai.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.______

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t..t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUyjAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Unsas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras W®- MICHEL 

Optometristas - Orihoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis, 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be Operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Radijai, Fonografai, TV, H! Fl
T V nuo $S5®e 

Dumont, RCA, GE, Zenith, Emer
son, Blaupunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F R 6-1998. Sekm. uždaryta. į

Š. m. rugp. 10 d. Naujienų 
Antr. Dalyje Nr. 376, straip. 
“.Naujoj šviesos iš Rytų” p. Vyt. 
Sirvydas rašė:

“Apie šitą Flavius Josephus 
Oksfordo Companion to English 
Literature pasakoja...”.

Š. m. rugp. 26 d. Nąuj. Nr. 
201, straip. “Parapinė Mokykla” 
mano buvo atsakyta: “Gaunasi 
ne rimtai parašyto straipsnio 
įspūdis, nes p. Vyt. Sirvydas, 
aprašydamas žymų žydų istori
ką ir žymų jų karį — vadą Jo
sephą Flavių, žinias semiasi j'š 
Oxfordo žurnaliuko, o ne rimtų 
istorinių šaltinių...”.

Iš kur gi jo žinios paimtos

# AND LOAN ASSOCIATION 
OF; CHICAGO < 

^ 4192 ARCHER ĄVE.. CHICAGO 32 
II I I Ik ’ (Archer A v eFci t S a c ra m ė nt o) ?/• 

FKC^i Virginia 7-1141

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 74700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vėl. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 -vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Nakti skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

PERKRAUSTYMAS
iš arti ir toli O

SNAUJAS SPECIALUS DIDELIS $ 
SUNKVEŽIMIS.

g) Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67ih PLACE 

|Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di- 

__f videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 

_____________________________________________ —jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa-
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

' ililfe MaW I .. Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

frrEaliE~Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
i Mi' - Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigūjs peštu.

Rašykite dėl informącijy. Mūsų turtas $21.000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
6245 South Western Ave, TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o Šeštadienį atdara nuo 9, iki 2 valandos po piety. 

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vaL po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso, telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Per 61 metus
ištarė du žodžius

Ištisus 61 metus vienuolė Mar
garet Mary išbuvo nebilė, užsi
dariusi Poor Clares vienuolyne, 
5315 S. Laflin st. Be to ištisus 
30 metų ji yra akla. Bet vie
nas jos troškimas nuo 1896 me
tu vasario 7 d., kai atvykusi iš 
Vokietijos ji įstojo į šį vienuo
lyną, buvo patapti Jungt. Vals
tybių piliete, kurią garbę ji tu
rėjo šiomis dienomis, gaudama 
iš federal, teisėjo Igoe piliety
bės dokumentus. Teisėjui pa
klausus, “How do you do, sis
ter?”, ji aiškiai atsakė “Fine, 
fine”. Tai buvo jos pirmi ir vie
ninteliai žodžiai per 61 metus.

$catiratus

side

Tark ScttgTRUl’S ir būsi TIKRAS
AMERIKOS DEGTINE PAČIAM GERUME

SEAGRAM-tHSTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY. BUNDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS -

Kur jūs bebūtumėt, ką begertumčt, 
atsakornumas Seagram’s 7 Crown 
užtikrina jums malonumą ... užtikrina 
kas kartas, kad kiekvienas lašas degtinės, 
kurią geriate, yra Amerikos degtinė 
pačiam gerume.

ONUKS SKEVERIŪTĖ

LAPKRIČIO 10 DIENĄ

RUDENINIS
NAUJIENŲ

KONCERTAS ARNOLDAS M. VOKETAITIS

STEPONAVIČIENĖ

DAINUOS:

ARNOLDAS M. VOKETAITIS, visos Amerikos televizijos bei radijo klau
sytojų labiausiai mėgiamas lietuvis dainininkas bosas baritonas.

ONUKS SKEVERIŪTĖ-STEPONAVIČIENĖ, visų lietuvių mėgiama 
soprano. Chicagos Lietuvių PIRMYN Choras.

Gros orkestras, sudarytas iš Chicagos Simfonijos orkestro narių.
Diriguos KAZYS STEPONAVIČIUS

KONCERTAS VYKS SOKOLŲ SVETAINĖJE, 
2337 South Kedzie Avenue

Pradžia lygiai 3:30 P. M. Bilietai kainuoja $2.50

Kviečiame visus Chicagos ir jos apylinkių lietuvius atvykti į koncertą, 
pasiklausyti gerų dainininkų, geriausio lietuvių choro ir pasigėrėti puikia 
muzika.

NAUJIENOS

Henry Crown esąs 
turtingiausias

La Salle st., Čikagos “Wall 
st.” sluoksniuose abejojama, ar 
Bankers Life draudimo kompa
nijos savininkas John MacArt
hur yra pats turtingiausias 
žmogus Čikagoj, kaip paskelbė 
New York o žurnalas Fortune.

Fortune MacArthuro turtą 
vertina apie $100 mil. Bet jis 
pats save laiko “vertu” mažiau
sia $150 mil.

Atrodo, kad Henry Crowno 
turtai siekia žymiai daugiau mi
lijonų. Bet kadangi jis savo 
būstines turi ne tik Čikagoj, bet 
ir New Yorke, Fortune jo nepa
žymėjo Čikagos milijonierių 
tarpe.

Pik. Henry Crown, imigrantų 
iš Lietuvos vaikas, “tarp kita” 
turi ir didžiausią dangoraižį pa
sauly, Empire State Building 

’New Yorke. “Troba” verta apie 
$60 milijonų. Bet jis turi pana
šių didelių turtų visame pasau
ly. Jis yra antro didumo akcijų 
savininkas Conrad Hilton vieš
bučių koncerne. Antrą vietą už
ima ir tarp Čikagos, Rock Is
land and Pacific geležinkelių 
kompanijoj.

Crown yra direktorium bei 
dalininku ir šiose kompanijose: 
Hertz, City Products Corp., 
West Indies Sugar Corp., Madi
son Square Garden ir Waldorf- 
Astoria. Jam beveik vienam pri
klauso Material Service Corp, ir 
Freeman Coal Mining Co. (v)

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGLNCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Taupymui nėra galo
J. P. Varkala, 

auditorius ir Lietuvių Taupymo 
Bendrovių Lygos sekretorius

“Pradėk taupyti” savaitė pa
sibaigė. 'Tačiau pirmosiomis lap
kričio mėnesio dienomis kaip tik 
yra gera proga pradėti taupyti 
bet kurioje lietuvių valdomoje 
taupymo bendrovėje. Dalykas 
toks, kad už mėnesio pradžioje 
padėtus indėlius dividendai mo
kami už visą mėnesį.

Straipsniai ir skelbimai, kurie 
buvo išspausdinti šiame laikraš
ty, nušvietė taupymo būdus ir 
kokią naudą taupymo bendrovės 
suteikia 'visudmenef, skolinda- 
mos pinigus namams pirkti, sta
tyti ar taisyti;

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse dabar veikia penkiolika 
(15) taupymo bendrovių, kurias 
įsteigė ir valdo lietuviai. Pa
gal surinktus duomenis tose 
bendrovėse yra sudėta per 
$173,000,000 žmonių santaupų, 
bendrovių skaičiumi Chicaga 

pirmauja, nėš čia yra dešimt lie
tuvių suorganizuotų ir kontro- 
’iuojamų bendrovių, kurių tau
pytojų indėliai siekia per $130,- 
005,000.

Prieš penkiolika metų aš per 
30 savaičių per radijo valandė
lę ketvirtadieniais dariau prane
šimus apie Chicagos lietuvių 
prekybos butą ir lietuvių tau
pymo bendrovių augimą.

Malonu man dabar pažymėti, 
jog tada (1942 m.) dešimt lie
tuvių taupymo bendrovių taupy
tojų indėliai vos siekė $8,000,- 
000, o šiandien, kaip jau minė
jau, tie indėliai pašoko iki $130,- 
000,000 su viršum. Vadinasi, pa
didėjo net $122,000,000!

Smagu pažymėti ir tai, kad 
lietuviai pasitiki lietuvių taupy
mo bendrovėmis. Aišku, jog tą 
pasitikėjimą didina ir tas fak
tas, kad lietuvių bendrovėse 
kiekvieno taupytojo indėliai yra 
Federal Savings and Loan Insu
rance Corporation apdrausti iki 
$10,000. Tai reiškia, jog visos 
Chicagos lietuvių taupymo ben
drovės turi federalinės valdžios 
korporacijos apdraudą.

Tačiau ne vien lietuviai pa
sitiki taupymo bendrovėmis. 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se iš viso priskaitoma 3,666 tau
pymo bendrovių, kurios kontro
liuoja $45,000,000,000 su vir
šum. Vadinasi, Amerikos žmo
nės santaupomis bilijonus dole
rių yra pasidėję į taupymo ben
droves, nes, indėlių apdraudos 
dėka, jie pasitiki tomis bendro
vėmis ir jų saugumu.

Hoffa veda derybas 
pakelti atlyginimą

Šoferių unija buvo neseniai 
suspenduota iš AFL-C1O. Nau
jai išrinktasis prezidentas Ja
mes Hoffa negali perimti parei
gų, federaliniam teisėjui taip 
•sutarus.

Bet šoferių ir darbdavių san
tykiuose, transportų gyvenime, 
viskas eina kaip ėję. James Hof
fa atvažiavo į Čikagą pirma iš
sikalbėti* su vietiniais unijos va
dais ir paskui pradėti derybas 
su darbdaviais dėl naujos darbo 
sutarties. Hoffa reikalaus pa
kelti šoferiams atlyginimą £5 
centus per valandą.

Vienas iš didžiųjų sunkveži
mių firmų savininkų, Cushman 
Motor Delivery Co. prezidentas 
sako, kad kiltų didelis chaosas 
ir kruvinos muštynės, jei AFL- 
CIO nutartų steigti naują šofe
rių uniją, kuri turėtų stoti į ko
vą su senąją Becko-Hoffos uni
ja, didžiausia Amerikoj, (ji tu
ri 1,400,000 narių), (v)

Be Krėvės raštų lietuvių lite™ 
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki^ 
Vincas Krėve - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, DI.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

THE AMERICAN SHIP 
BUILDING CO.

Immediately needs

* SHELL RIVETERS 
BURNERS (machine)

* IRON WORKERS
* LAYOUT MEN (steel) 

CHIPPERS
* MACHINIST 

(marine experience) 
WELDERS (2nd shift).

TOP RATE 
$2.51 per hour

Paid vacation and holidays 
Hospitalization

Apply at
101st STREET & CALUMET RIVER 

(East side of River) 
Chicago, Ill.

P. LEONO REAL ESTATUI 
Reikalingi namų pardavėjai 

SALES MA N A I 
GEROS DARBO SĄLYGOS 

2735 W. 71st St. WA 5-6015

PARDAVĖJŲ REIKIA pardavinėti 
importuotą alų, vyną ir likerius lietu
viams prekybininkams-vartotojams.

Rašykite: NAUJIENOS, Box 4743, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia PAfojpfokiy

MOTERS bendram namų darbui, pa
prastas virimas. Būti vietoje. Savas 
kambarys ir vonia. Lake Shore Drive 
apartmentas. Nėra drabužių ar langų 
plovimo. Yra kiti darbininkai. Reikia 
patyrimo ir paliudymo. $45 i savaitę.

DIVERSEY 8-7115 *

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
pečium apšildomas, antrame aukšte 
iš kiemo, 732 W. Cermak Road.

""painters and decorators“ 
Maliavotojai irPopieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš ore 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLE1RYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

—Dr. Mykolas Morkūnas, tu
rįs spaustuvę — 6049 S. Ash
land avė., ją gražiai atnadjino ir 
sutvarkė. Jis šiuo metu spaus
dina nemaža lietuviškų knygų 
bei šiaip mažesnių dalykų.

i—Pasibaigus knygos mėne
siui, Kultūros Fondas patikrins, 
kiek per tą mėnesį parduota lie
tuviškų knygų. Jeigu dar nepir- 
kai, atlik tai artimiausiomis 
dienomis, kad turėtum ramią 
lietuvio sąžinę, jog ir tu esi pa
rėmęs lietuvišką knygą.

—Rudeninis Naujienų koncer
tas įvyksta kitą sekmadienį, 
lapkričio 10 d. 3:30 vai. po pie
tų Sokolų salėje, 2337 S. Kedzie 
avė. šiame koncerte dainuoja 
mūsų mėgiamoji soprano solis
tė Onutė Steponavičienė (Onuks 
Stephens), visas Chicagos Lie
tuvių Pirmyn Choras ir naujoji 
dainos meno žvaigždė, Amerikos 
radijo ir televizijos solistas, bo
sas baritonas, Arnoldas M. Vo- 
kietais. Tai yra pirmas kartas, 
kai Chicagos lietuviai turės pro
gą savo mieste pamatyti, išgir
sti ir asmeniškai pažinti savo la
biausiai pamiltą jauną daininin
ką. Koncertui diriguoja Chica
gos Lietuvių Pirmyn Choro ma
estro Kazys Steponavičius. Gro
ja Chicagos Simfonijos Orkes
tras.

VISIEMS PRIEINAMA įsigyti 
rašomas mašinėles lietuviškais 
ir kitų kalbų raidynais, pas 
Karvelį.

TIKRAS DŽIAUGSMAS tu
rėti savo gyvenimo nuotraukas. 
Visokių foto aparatų rasite di
delį pasirinkimą taipgi pas Kar
velį.

SENIAUSIAS SENIS pasau
lyje yra — laikas. Jo amžiaus 
niekas neišskaičiuos. Bet žmo
gus gali skaičiuoti valandas ir 
minutes pagal geriausius šveica
riškus laikrodžius, kuriuos ga
lite įsigyti pas J. Karvelį, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

■ (Sk.)

real estate for sale 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 6 metų 
namas, vienas blokas nuo Marquette 
Pk. šildymas alyva. Tiktai $18,900. 
A. Katilius.

9 DIDELIŲ KAMB. (5 mieg.) rezi
dencija arti 63-čios, Chicago Lawn. 
Gazo šildymas. Sklypas 110 pėdų plo
čio. Daug medžiu. A. Rėklaitis.

PASIDOMĖKITE IR PASKUBĖKI
TE, jeigu norite Marquette Pk. naujo 
mūr., 2 butų namo. Puikus rūsys, nie
kad neapsemiamas. Kaina numažinta 
iki $34,000. A. Sirutis.

ANT 371/2 pėdų sklypo 6 kamb. 9 
metų mūr. rezidencija arti California 
ir 72-ros. šildymas gazu. 2 karų gara
žas. $19,500. A. Linas.

MŪR. 8 METŲ REZIDEDNCIJA, tik 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Dvigubi alum, langai. Gazo šildymas. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$19,900. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. rajone 3 mieg. 
6 metų mur. padidinamas namas. Vir
šuje 2 mieg., toiletas, dušas. Apačioj 
4 kamb., uždaras porčius, vonia. Gazo 
šildymas. Garažas. $22,500, ar siūly
mas. A. Rėklaitis.

BRIGHTON Pk. 6 kamb. mūras. Rū
syje 3 kamb. gražus butas. Karštu 
vandeniu alyva šildymas. 2 auto mūr. 
garažas. Kaina labai prieinama. A. 
Sirutis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy
mas alyva. IV2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

5 AKRAI ŽEMĖS ir puikus 6 kmb. 
rhed. namas netoli 197th ir Crawford. 
Rūsys. Centr. šild. Garažas. Trakto
rius ir visi žemei dirbti įrankiai. Daug

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
13 apartmentų mūrinis. Kampinis 

sklypas. $13,728 metinių pajamų. Sau
sas rūsys. Lengvi išmokėjimai 5%.

5 kamb. medinis, švarus vidus, mo
derniška vonia. Platus sklypas $6,000 
vertės. Viskas parduodama už $8,500. 
įmokėti $1,500.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink
leliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi
ninkas priverstas parduoti labai pri
einama kaina. Tik $39,500.

2 BUTŲ, 5 ir 6 kmb., stiprios kon
strukcijos gražus mūrinis. Alumini
niai langai, centr. šild., garažas. Ban
ko Įkainuotas $30,000. Parduodamas 
už $28,000. Įmokėti $8,000.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu
tas naujai Įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $18,000.

BRIGHTON PARKE
5 originalių butų 2 aukštų mūrinis 

namas, 4 po 4 ir 1-3. Du centralinio 
šildymo vienetai, nauji elektros įren
gimai, naujas 2 automobilių garažas, 
platus sklypas. Žemi mokesčiai. $35,- 
000 arba rimtas pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis, moderni vonia ir virtuvė, šildy
mas gazu (baseboard), 2 maš. garažas. 
Tiktai $18,900. A. Šimkus.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 aukštų mūrinį, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$26,000. A. Šimkus.

MARQUETTE MANOR — 2 aukštų 
mūrinis, naujai atremontuotas, 2 po 
6 kmb., kabinetinės virtuvės, šildymas 
alyva radiatoriais, garažas. Už labai 
prieinama kainą.

MAISTO KRAUTUVĖ su namu. 6 
kamb., karštu vandeniu alyva šildy
mas, garažas. Mėn. pajamos $2,200. 
Nėra konkurencijos. Geras pirkinys 
judriai porai. $17,000. A. Šimkus.

KITUR—2 aukštų med., 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu- 
minijaus langai ir garažas. Pilna kai
na $16,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są 
rašė ir įsitikinkite pirkinių gerumu'

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-708.c

BRIGHTON PARKE:
Med. 5 kmb., 2 mieg., skiepe pa

ruošta įrengti butą, centr. šildymas, 
garažas,' dideli miegamieji.

Med. 6 ir 4 kmb., 50 pėdų sklypas, 
gazo pečiais šildymas. Kaina $12,000.

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas. 
Labai gera vieta.

Mūr 2 po 6, centr. šilddymas, arti 
mokyklų.

Mūr. du namai: 6, 3 kmb. ir krau
tuvė ir 5 kmb. 68 pėdų sklypas, arti 
susisiekimo ir pirkimų centro. Geros 
pajamos.

GAGE PARKE:
Mūr. 4 kmb. su krautuve, moder

niški buto ir krautuvės įrengimai, pui
ki vieta 2 asmenims. Pigiai.

Mūr. 5 butai po 4 kmb., centr. šil
dymas, gražiai atrodantis namas, mo
derniški butai. Kaina $44,000.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE:
Taverna su visais įrengimais, didele 

sale ir butu. Žema nuoma, labai pri
einama kaina dėl susidėjusių aplink.

Med. 6 butai po 5 kmb. Geros paja
mos, gerai sutvarkyti butai. $18,500. 
Vienas butas laisvas pirkėjui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
musų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

vaisiniu ir kitokiu medžiu. Viskas tik 
$17,500. A. Rėklaitis.

2 AUKŠTŲ MED. Marquette Pk. 
Apačioj grožio salionas ir 3 kamb. 
butas, viršuje—6 kamb. butas. 2 auto 
garažas. $18,000. A. Sirutis.

MODERNIŠKAS 6 kamb. 3 metų 
namas ant 37 V2 pėdų sklypo. Gazo 
šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 
karu garažas. $24,500. A. Katilius.

TIK $18,000. Mūr. 5 kmb. (3 mieg.) 
4 metų namas, 2 blokai nuo Marquet
te Pk. šildymas gazu. A. Linas.

PAJAMŲ NAMAS Westsidej, netoli 
Western ir 24-os. Mūr. 4 butų. Savi
ninkui 7 kamb. butas ir $230 pajamų 
mėnesiui. $15,500. A. Rėklaitis.

PUIKIAU EINĄS VALYKLOS — 
Cleanerio biznis su dideliu 6 moder
nizuotų kamb. mūr. namu. Karšto 
vandens alyvos šilima. Visas namas 
puikiai sutvarkytas ir įrengtas. Kaina 
$17,000. A. Sirutis.

BRANGIAI ĮRENGTAS, naujas, 2 
po 5^2 (3 mieg.), aukštas rūsys. 2 šil
dymo sistemos. 36 pėdų sklypas. Tik 
$41,000. A. Sirutis.

PROGA, PROGA! 6543 S. Campbell 
parduodamas visais atžvilgiais puikus 
mūr. bungalow už $18,000. P. Leonas.

DIDELĖS PAJAMOS. Naujas 2-jų 
aukštų mūras. Viršuj puikus 6 kamb' 
butas. Apačioj 4 kamb. (2 mieg.) ir 
didelė biznio patalpa iš priekio. Aut. 
alyvos karšto vandens šildymas. Prie
šais parką. A. Sirutis.

TIKTAI $12,500. Mūr. 2 butų namas 
McKinley Parko rajone. Antras butas 
(2 mieg.) angliškam rūsy. Dvigubas 
naujas garažas. A. Rėklaitis.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

PARDUODAMA 60 akrų farma arti 
Weyrhauser, Wis. SEeley 3-7224 po 
5:30 vai. po pietų.

5 KAMB. ranch namas. 2 miegami, 
valgomasis, kabinetinė virtuvė, rūsys. 
1¥2 auto garažas. Priedai. Arti Mar
quette Parko. Savininkas priverstas 
parduoti. PRospect 6-3973.

MŪRINIS 3 butų, arti 26th ir Millard, 
3x4 kmb. Gazu šild. Uždari porčiai. 
Iš priekio įvažiavimas į garažą. Geros 
pajamos. $18,900 — $4,500 įmokėti. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.'

LA 1-7038

STATYTOJAS parduoda nauja namą 
.4 miegamų, 2 tile vonios, didelė vir
tuvė, po visu namu rūsys, 100 amperes 
elektros vielos. Arti bažnyčių ir mo
kyklų. 4543 No. Mulligan.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Dėl ligos pigiai parduodama gerą 
biznį daranti taverna, 5000 West 14 
Street, Cicero, Illinois.

PIGIAI parduodama grosernė ir mė
sos krautuvė. CHesapeake 3-0878.

PARDUODAMA taverna ir 3 butų na
mas. Savininkas daro gerą biznį. 
Įsteigta per daug metų. Greitam par^ 
davimui kaina $19,500. Pardavimo 
priežastis — apleidžiu Chicaga. 2014 
Canalport Ave., Chicago 16, Ill.

SEeley 3-8082

MODERNIAI ĮRENGTA TAVERNA su 
butu išnuomojama geromis sąlygomis 

Tel.: LA 3-7364

TAVERNA pardavimui ar išnuomavi
mui. Kreiptis po 5 vai. vakare į 2541 
So. Christiana, katedžius iš kiemo, 
šeštadienį h- sekmadienį visą dieną.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

f ni cvm JJC 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažyme darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILI NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokė j imais.

RALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų' Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848
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